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بی شک امامان و رهبران والا مقام دینی چه در زمان حیات و چه در زمان به ظاهر ممات منشاء 
خیر و سر چشمه ی زُلال معرفت و نجاتند ، به ویژه مولا علی بن موسی الرضا علیه السلام برای ما 
ایرانیان ، با لاخص ما مشهدی ها که از فیض زیارتش برخوردار و بر سفره ی عنایاتش متنعم و از پرتو 

جلالش بهره مندیم.
حضور زائرین مشتاقش موجب برکت و رونق حرکت است و کوشش مجاور ینش در جهت خدمت، 
و اهتمام مسوولینش در ارتقاء کمی و یکفی وظایف ، تأمین رفاه،زیبایی محیط،مشهد مقدس این 
کلان شهر مذهبی را که به حق پایتخت معنوی ایران را عنوان دارد شهری فرحبخش و نمونه معرفی 

نموده است.
آنچه در این رهگذار ما  را نصیب گردیده همایش تکریم از خیرین مدرسه ساز سراسر کشور است 
که در دودوره قبل همزمان با زاد روز هستی بخش ولینعمت اعظم ثامن الائمه علیه السلام به برگزاری 
آن موفق شدیم وبرخود می بالیم که برای سومین بار در اواخر مهرماه سال جاری این افتخار ظاهراً دو 
برابر  ولی در اصل چندین برابر شده است، چرا که بر اساس منویات و نگرش خاصی که مسوولین بلند 
پایه به جایگاه مدرسه سازان دارند تعداد خیرین را که هر سال 600  نفر بوده اند به بیش از 1000 نفر 
افزایش داده اند و این فرصتی است بسیار مغتنم تا بر گستردگی برنامه ها و آمادگی خویش بیفزاییم 

و بادیدار نکیوکاران و یاران مدرسه ساز و تبادل افکار و اندیشه ها بر تجارت خود بیفزاییم.
ما توان خود را خاضعانه بر طبق اخلاص نهاده ایم ، دست به دست هم داده ایم تا با استقبال از 
مقدم صاحبدلان کسب فیض کنیم ، میزبان شان باشیم و به مهمانی دست آوردها ، آموخته ها و 

اندوخته های شان برویم.
که است  ارجمند  مسوولین  و  بزرگوار  مدعوین  از  وپوزش  عذرخواهی  است  ذکر  قابل   آنچه 
گر چه تشرّف به دربار ولایتمدار شمس الشموس همگان را مشعوف نموده مع هذا کاستی ها و قصور 
احتمالی ما را که در چنین مراسمی اجتناب ناپذیر است به دیده ی بخشش نگریسته، کمبود پذیرایی 

ما را به زیادی محبت و گذشت خود خواهند بخشید.
می توان رفتن به بام نهُ فلک از راهِ سعی 
بی تکلف همت عالی کم از معراج نیست

                                                                                                                                                      
                  غلامعلی رأفتی 

بیشتر از دیروزکمتر از فردا
جز به جولانگاه خوبان کی توان دیدن مرا 
ذرّه ام در پرتو خورشید پیدا می شوم
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دكتر حميدرضا حاجي بابايي گفت: امسال در سراسر كشور 400 
همايش بزرگ در رابطه با خيرين برگزار مي‌شود كه بزرگترين آن 
در آستانه سالروز تولد امام هشتم )ع( در مشهد مقدس خواهد بود 
كه در اين همايش چند هزار نفري، خيرين سراسر كشور معرفي 

و تجليل مي‌شوند. 
وي با بيان اينكه فضاي امروز مدرسه‌سازي از همه ی سال‌ها پر 
شور و فروغ‌تر است و حضور مردم در اين همايش‌ها و مشاركت 
آنها در امر مدرسه سازي بالاست، خاطرنشان كرد: مدرسه سازي 
متعلق به همه است و هر كس به اندازه وسع خود مي‌تواند در آن 
سهيم باشد، آنچه بسيار اهميت دارد حضور و مشاركت مردم در 
اين امر مقدس بوده و مهمتر از همه نيت خيرخواهانه انسان‌ها 

است. 
وزير آموزش و پرورش اظهار كرد: همه روزها، روز مدرسه‌سازي 
است و نمي توان يك روز خاصي را به عنوان روز مدرسه سازي 
نامگذاري كرد، چرا كه هيچ ماهي از سال نيست كه در آن همايشي 

براي مدرسه سازي برگزار نشود. 

خيرين مدرسه ساز
 امنيت زيرساخت‌هاي خانواده‌ را با مدرسه سازي فراهم مي‌كنند 

وي با بيان اينكه خيرين مدرسه‌ساز در جايي گام برداشته‌اند و 
خدمت مي‌كنند كه نمي توان ارزش آن را توصيف كرد و افزود: 
خيرين مدرسه ساز امنيت زيرساخت‌هاي خانواده‌ را با مدرسه 

سازي فراهم مي‌كنند. 
وي دانش‌آموزان را ثروت و سرمايه‌هاي خانواده‌ها و كشور خواند و 
يادآور شد: ما مدرسه‌اي مي‌سازيم كه در آن كودكاني تربيت شوند 
كه تا زماني كه تاريخ و انسانيت وجود دارد، اين كودكان بر جامعه 

خود تاثيرگذار باشند. 
دکتر حاجی بابایی افزود: خدا کند همه ملت ایران مدرسه بسازند 
و این امر هیچ وقت پایان نیابد.  وزیر آموزش و پرورش خاطرنشان 
وپرورش  آموزش  اندازه‌ی  به  کشور  در  موضوعی  هیچ  ساخت: 
اهمیت ندارد و پیامبر گرامی اسلام نیز تنها برای امر تعلیم و تربیت 
مبعوث شد.  وی خطاب به خیرین مدرسه ساز اظهار داشت: شما 
دوستان در جایی خدمت می کنید که هیچ وقت به پایان نمی 
رسد. در واقع هر روز که جلوتر می رویم نیاز به مدرسه و تجهیز 

ات آن افزایش میی‌ابد.
وی با اشاره به اینکه تحول بنیادین درآموزش و پرورش شروع 
شده است، تصریح کرد: این تحول کیساله یا دوساله تمام نمی‌شود. 
بنده هم نیامدم که وزیر باشم بلکه آمدم گامی در جهت اجرای 
تحول بنیادین برای ملتی که دوستشان دارم، بردارم. از روزی که به 
آموزش و پرورش وارد شدم تا امروز در حدود 40 پروژه و موضوع 

تعریف و برخی از آنها اجرایی شده است. 
وی با اشاره به اینکه مسیر مدرسه سازی، مسیری منتهی 
در کشور  مدرسه سازی  یادآور شد:  است،  به خداوند 
مانند کی رودخانه بزرگ با تمام قدرت به سمت جلو 
در جریان است و هیچ کس نمی تواند جلوی آن را 

بگیرد.
وزیر آموزش و پرورش در پایان از همایش بزرگ 
خیرین مدرسه ساز در کشور تریکه در آینده‌ی 
نزدکی خبر داد و اذعان کرد: به سمتی حرکت 

میک‌نیم تا مدرسه سازی را جهانی سازیم. 

وزیر آموزش و پرورش:

مدرسه سازی را جهانی سازیم
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بسم الله الرحمن الرحیم

داستان کسانی که ثروت را
 در راه خداخرج میکنندمانند

 داستان دانه ای است که
  هفت خوشه برویاندودر

هر خوشه صد دانه 
آیه 261 سوره بقره

حضور مغتنم نکی اندیشان , دین باور و مردمی را در همایش 
بزرگ تکریم از خیرین مدرسه ساز کشور صمیمانه خیر مقدم می 

گویم.
بی تردید آن چه شما در میدان بزرگ سخاوت و بزرگواری 
انتخاب کرده اید , مطلوب ترین گزینه در عرصه کارهای خیر و 

ماندگار است .
اهدای بخشی از ثروت و داشته مادی برای بنیانگذاری کی نهاد 
آموزشی و پرورشی و دغدغه برای آینده سازان فردای ایران اسلامی 
قطعا از گرانبهاترین روکیردها و اقداماتی است که نزد خداوند ماجور 

و دعای خیر مردم را نیز در پی خواهد داشت .
واقعیت این است که با وجود تلاش های در خور توجه نظام 
مقدس اسلامی , ایران بزرگ و پهناور در زمینه زیر ساخت های 
آموزش آن قدر کمبود دارد که با کار شبانه روزی دولت به تنهایی 
نمیتوان همه آن ها را برطرف کرد . پس بهترین روش مدد گیری 
از بزرگواران انسان دوستی است که به اتکای آموزه های دینی و 
عشق به فرزندان میهن در مسیر مقدس ایجاد فضاهای آموزشی 

منشاء خیر و اثر بوده وهستند .
خوشبختانه کشور ما سرشار از مهر و روحیه نوع دوستی است و 
خیرین مدرسه ساز گلهای سر سبد این باغ معطر و همیشه شکوفا 

هستند .
ضمن قدر شناسی از اهتمام و تلاش های ارزنده همه عزیزان 
خیری که در حرکت خدا پسندانه مدرسه سازی موفق بوده اند و 
خیر مقدم به مهمانان محترم همایش خیرین مدرسه ساز کشور 
در جوار مضجع شریف و نور باران حضرت ثامن الحجج )ع( برای 
شرکت کنندگان محترم و دست اندرکاران این نشست صمیمی و 
ارزشمند توفیق روز افزون در مسیر خدمات هر چه بیشتر به جامعه 

و نظام مقدس اسلامی مسئلت می نمایم .

محمود صلاحی
استاندار خراسان رضوی

مدرسه سازی مطلوب ترین 
گزینه در عرصه کارهای خیر

 و ماندگار است
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کیی از معضلات محسوس آموزش و پرورش مدارس فرسوده 
است که از دغدغه های جدی مسوولین آموزش و پرورش ، 
سازمان نوسازی و جامعه خیرین مدرسه ساز کشور و به تبع آن 

مسوولین و دست اندر کاران این نهاد ها در استان ها است .
در این رابطه آقای مرتضی رئیسی ریاست  سازمان نوسازی 
، توسعه و تجهیز مدارس کشور در بخشی از مصاحبه ی خود 
با خبر نگار باشگاه خبر نگاران با اشاره به اجرای طرح تنظیمی 
شناسنامه فنی مدارس در ماه های آینده گفت: یكي از مهمترين 
مصوبات اين كارگروه، تأكيد بر شناسنامه‌دار كردن تمام فضاهاي 
آموزشي، اداري، پرورشي و تربيت‌بدني وزارت آموزش و پرورش 
بوده است تا اين طرح به‌ عنوان پايه اطلاعاتي آموزش و پرورش 

با سرعت و دقت دنبال شود. 
رئيس سازمان نوسازي، توسعه و تجهيز مدارس كشور اظهار 
داشت: دولت در ماده 27 لايحه برنامه پنجم توسعه، پيشنهاد 
تمديد 5 ساله قانون مربوط به تخريب و بازسازي مدارس فرسوده 
و خطرآفرين را مطرح كرده است كه كميسيون تلفيق لايحه در 
مجلس با تمديد 3 ساله اين قانون موافقت كرده است بنابراين با 
اين زمان اختصاص يافته و صرف اعتبارات كافي، موضوع مدارس 

تخريبي به تاريخ خواهد پيوست. 
وي با اشاره به اقدامات دولت در راستاي تخريب و بازسازي 
مدارس خطرآفرين و مطابق كردن آنها با استانداردهاي فني، ادامه 

داد: در اين رابطه طي 4 الي 5 سال گذشته اعتبارات مناسبي 
از سوي دولت اختصاص يافته است كه تاكنون با پرداخت بيش 
از يك سوم اين اعتبارات، كار تخريب و بازسازي 46 درصد از 
مدارس فرسوده كشور شروع شده است و تا بهمن امسال نيز به 

اتمام خواهد رسيد. 
رئيسي تأكيد بر توزيع عادلانه اعتبارات عمراني در سراسر 
و  دانش‌آموزي  مانند جمعيت  اساس شاخص‌هايي  بر  كشور 
ميزان محروميت را از ديگر مصوبات كارگروه »مناسب‌سازي و 
ارتقاي كيفيت فضاهاي آموزشي« اعلام كرد و افزود: در جريان 
برگزاري جلسات اين كارگروه مقرر شد تا پس از اتمام مطالعات 
يا  بازسازي  و  تخريب  نيازمند  مدارس  مدارس،  مقاوم‌سازي 
مقاوم‌سازي، تا حد امكان در اختيار سازمان نوسازي، توسعه و 
تجهيز مدارس كشور قرار گيرد تا با توجه به تمركز و بومي 
شدن دانش مقاوم‌سازي مدارس در كشور، اين موضوع سرعت 

بيشتري گيرد. 
وي در پايان با يادآوري اجراي »طرح هجرت« براي مرمت و 
زيباسازي حدود 12 هزار مدرسه كشور در سال گذشته از سوي 
دانش‌آموزان بسيجي تصريح كرد: رؤساي آموزش و پرورش 
مناطق و اعضاي كارگروه بر لزوم گسترش و تقويت اين طرح 
در سطح كشور با توجه به جنبه‌هاي محروميت‌زدايي و فرهنگي 

آن تأكيد كرده‌اند. 

یکی از معضلات محسوس آموزش و پرورش
 مدارس فرسوده است 
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خداوند بزرگ را سپاس که توفیق عنایت 
فرمود تا در جوار بارگاه منور عالم آل محمد 
)ع(  الرضا  موسی  بن  علی  )ص( حضرت 
میزبان دل های عاشق و گام های استواری 
باشیم که از جای جای میهن اسلامی ایران 
گرد آمده اند تا در همایش ملی تکریم از 
خیرین مدرسه ساز ، برگ زرین دیگری را 

بر تاریخ این نهضت مردمی بیفزایند.
از  به عنوان کی فرد مسوول و قطره ای 
این اقیانوس بی کرانه ، این همایش را از 
 جهاتی بی نظیر و حایز اهمیت می دانم که

برای  متعالی  است  شاهراهی  تردید  بی 
های  آرمان  از  بزرگی  بخش  به  رسیدن 
ملت و دولت در امر تعلیم و تربیت فرزندان 
این مرز وبوم که سرمایه های حقیقی این 

کشورند.

حضور نمایندگان محترم مجلس شورای 
وپرورش  آموزش  محترم  ،وزیر  اسلامی 
و سایر مقامات کشوری و استانی در این 
جمع مایه ی مباهات و دلیل بر اهمیت و 
جایگاه بلند مقام خیرین مدرسه ساز در 
عرصه ی متبرک و نورانی آموزش وپرورش 
است، انسان هایی که در قرن فرد گرایی 
مرسوم، وجدان اجتماعی اسلامی خود را از 
یاد نبرده و هنوز به خاطر دارند خطابه ی 
تاریخی خاتون جنّت زهرای مرضیه سلام 
ا... علیها را که فرمود»الجار ثم الدار« و هنوز 
به مفهوم جاودانه ی »فمن یعمل مثقال 
یره ومن یعمل مثقال ذرة شراً  ذرة خیراً 

یره« معتقدند.
 و به برکت همین هوشمندی و ذکاوت 
درونی است که به افتخاراتی شگرف نایل 
آمده اند و در طول تاریخ پر فراز و نشیب 
شان به ویژه در سال هایی که این خطاب 
ها و پیام ها هر روز جانی تازه می گرفت ، با 
مقاومت و ایثار در جبهه های نبردی نا برابر 
از تمامی تعلقات دنیوی گذشتند و با تقدیم 
همه ی هستی و زندگی به پیشگاه همین 
آرمان ها و آموزه ها طریقی را برگزیدند که 
ما بازماندگان و میراث داران همان مردمان 
شریفیم که در عرصه ای دیگر با رسالتی 

متفاوت ادامه راه می دهیم.
نیازهای  ،شناسایی  واقعیت  این  درک  با 
اصلی مردم که برخورداری از امکانات تعلیم 
و تربیت برای تمامی اقشار جامعه در صدر 
آن هاست و از سوی دیگر تلاش همه جانبه 
و فراگیر در جهت تأمین این نیاز ها و رفع 
کمبود ها و کاستی ها و نارسایی ها،طریقی 

عظیم برای تمامی ما است.
 از درگاه فیاض احدیت ، توفیق خدمت 
در این مسیر سخت اما سازنده و ارزنده را 
برای تمامی نکی اندیشان و خیرین خوب 
مدرسه ساز و سلامت و شادمانی حقیقی را 
برای همگان از درگاه قادر متعال مسألت 

دارم.

سید هدایت ا... هاشمی نسب
 مدیر کل نوسازی
 توسعه و تجهیز مدارس
 خراسان رضوی

حسین هژبری
 مدیر کل آموزش و پرورش

 خراسان رضوی
*****

و من تطوع خیرأ
فان ا... شاکر علیم 

*****

اگر چه گاهی نزدکیی با دریا عطش 
را از یاد انسان می برد! اما همسایگی 
نکی  و  سرشت  نکی  مردمان  با 
مدرسه  خیرین  همچون  اندیشی 
ساز شوق دیدار و شکوه سپاس را از 
نگاه حق شناس ما نخواهد گرفت. 

پس به شکرانه ی دوستی با اهالی 
برای  محبت  خشت  با  که  فردا 
شکوفایی استعدادهای نسل پویای 
انقلاب، مدرسه ی معرفت، معنویت 
جوار  در  سازید  می  را  بصیرت  و 
امام رئوف حضرت علی بن موسی 
با توسل به روح بلند  الرضا )ع( و 
نثارتان  تحیات  زیباترین  شهدا 
تمامی  افزون  روز  توفیقات  نموده 
خادمان راستین تعلیم و تربیت را 
نظام  جاودانه  آرمانهای  ایفای  در 
مقدس اسلامی از یگانه ی بی همتا 

خواستارم. 
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آیت الله نوری همدانی
بسمه تعالی

پس از سلام ، افراد متعهد و خیراندیش هر قدر که می توانند در 
جهت بسط و گسترش فضاهای آموزشی و تربیتی اقدام به عمل 

بیاورند به جاست و ما جورند. 
جز اهم الله خیرا و مجازند که کی ثلث از سهم مبارک امام علیه 

السلام را در این راه مصروف سازند. 
وفقهم المتعالی   حسین نوری همدانی    1376/11/12

آیت الله صافی گلپایگانی
بسم الله الرحمن الرحیم،

 اشخاص متدین و خیر که تمایل دارند در .این امر مهم شرکت 
نمایند مجازند از قسمت سهم مبارک امام علیه السلام مساعدت 

کنند. خداوند توفیق و برکت عطا فرماید.  
 17 شوال المبارک     لطف الله الصافی

ایت الله صالحی مازندرانی
بسمه تعالی

در هر مورد کیه افراد خیر اعلام آمادگی کردند ، جناب مستطاب 
حجت الاسلام مرتضی بابانژاد زیدفی توفیقه با اینجانب تماس 

بگیرند تا مساعدت مقتضی به عمل آید. 
 قم المقدسه ، اسماعیل الصالحی المازندرانی 

 شوال المکرم  1418

آیت الله العظمی سیستانی
بسمه تعالی

چنانچه مومنین بخواهند از حقوق شرعیه ی خود در این امر 
اختصاص دهند، موارد را اعلام که اجازه صرف ثلث از سهم مبارک 

امام علیه السلام صادر شود.
شوال 1418 -    دفتر حضرت آیت الله العظمی سیستانی

آیت الله مکارم شیرازی
بسمه تعالی

همانگونه که امام قدس سره مرقوم فرمودند مومنین می توانند 
از  کی سوم سهم مبارک امام علیه السلام برای حل مشکلات 
آموزش و پرورش مخصوصاً در مناطق محروم و بالاخص در امر 

نمازخانه و کتابخانه صرف کنند. همیشه موفق باشید.
76/11/14      آیت الله مکارم شیرازی

آیت الله جوادی آملی
بسم الله الرحمن الرحیم

1- مومنین محترم می توانند در اثناء سال مالی اقدام به تأمین 
نیازهای مرقوم کنند تا محتاج اجازه نباشد. 2. متعهدان دینی می 
تواند از وجوه شرعی غیر سهم مبارک امام علیه السلام در تأمین 
هدف مزبور استفاده نمایند.   3. متدینین می توانند در صورت 
ضرورت ثلث سهم مبارک امام علیه السلام را به منظور تقویت 

فرهنگ اسلامی صرف نمایند. 
مهر 1378  جمادی الثانی 1420  -  جوادی آملی

فتاوی آیات عظام :

 اختصاص ثلث سهم امام ) ع ( به مدرسه سازی
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مصلحی، هنرمند روشندل خیر مدرسه ساز شد 

محمد مصلحی هنرمند روشندل خراسانی که سالهای زیادی است 
در مجامع مختلف بویژه همایشها و جشنواره ها ی خیرین مدرسه 
ساز در سراسر کشور با دستان هنرمند خود می نوازد و با صدای 
برآمده از دل، در وصف ائمه اطهار می خواند، با حضور در دفتر 
اداره کل نوسازی مدارس خراسان رضوی  مشارکتهای مردمی 
تفاهمنامه احداث کیباب مدرسه راهنمایی 6 کلاسه در زادگاه خود 

شهرستان بردسکن خراسان رضوی را امضاء نمود . 
این پروژه در زمینی به مساحت 1500 متر مربع با مشارکت دولت 
و این نکیوکار روشندل بنا خواهد شد . گفتنی است که بخشی 
از هزینه احداث این پروژه از محل هدایای دریافتی ایشان در 
مراسمهای مختلف که به اجرای برنامه پرداخته از جمله تشرف به 

حج عمره و عتبات تامین شده است .  
مصلحی با اجرای برنامه های معنوی و جذاب باعث ترغیب بسیاری 

از نکیوکاران به مشارکت درکارخیر مدرسه سازی شده است.

بازدید رئیس سازمان نوسازی مدارس کشور
 از شهرستان درگز 

 دکتر رئیسی معاون عمرانی وزیر و رییس سازمان نوسازی مدارس 
کشور از پروژه های در دست اجرا و فضاهای آموزشی فرسوده درگز 

بازدید بعمل آورد . 
در این بازدید که دلاور نماینده مردم درگز در مجلس شورای 
و  استان  مدارس  نوسازی  کل  مدیر  نسب  هاشمی   – اسلامی 
فرماندار و جمعی از مسئولین شهرستان نیز حضور داشتند تعدادی 
از فضاهای آموزشی روستایی وشهری این شهرستان مورد بازدید 

قرار گرفت . 
در جلسه ای که بمنظور رفع مشکلات برخی فضاهای آموزشی 
تشیکل شد، معاون عمرانی وزیر آموزش و پرورش در خصوص 
 . نمود  صادر  را  لازم  دستورات  فضاها  از  تعدادی  سازی  مقاوم 
همچنین کیی از پروژه هایی که مورد بازدید قرار گرفت استخر 
سرپوشیده درگز بود که با توجه به تامین اعتبار صورت گرفته مقرر 

گردید در هفته دولت سال جاری به بهره برداری برسد .  

مراسم اختتامیه هشتمین جشنواره شعر رضوی
شامگاه روز سه شنبه 89/7/20 در محل سالن اجتماعات جهاد 
پکی «  »آقای  مراسم سروده ی  این  برگزار شد.در  دانشگاهی 
مسوول روابط عمومی مجمع نیز »در بخش گویش محلی« مقام 
نخست را کسب و به دریافت لوح افتخار از سوی مسوولین استان 
و دبیران جشنواره نایل گردید.این توفیق را به این همکار سخت 

کوش صمیمانه تبرکی می گوییم.
رئیس مجمع و شورای نویسندگان »مدرسه سازان«

 بهره برداری ازیکباب فضای آموزشی
مشارکتی در ناحیه 7 مشهد

از  برداری  بهره  از ماه مبارک رمضان  در بیست وششمین روز 
مدرسه راهنمایی حاج محمد یوسف جعفری گرمجان در ناحیه 7 
مشهد آغاز شد.این پروژه دارای 400 مترمربع زیربنا بوده ودارای 
نمازخانه و 4کلاس درس می باشد.مراسم افتتاح  این پروژه با 
حضور مدیرکل نوسازی مدارس استان و جمعی از مسئولین برگزار 

و با اهدا تندیس از این نکیوکار تجلیل بعمل آمد.
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افتتاح پروژه دکتر دل آسائی در ناحیه 5 مشهد
         با حضور مدیر کل نوسازی مدارس خراسان رضوی – رئیس 
مجمع خیرین مدرسه ساز خراسان رضوی و مسئولین آموزش و 
پرورش و دانش آموزان، مدرسه راهنمایی دکتر دل آسائی در ناحیه 

5 مشهد افتتاح و به بهره برداری رسید . 
مهندس هاشمی نسب در مراسم افتتاح این پروژه با اشاره به 
اهمیت آموزش و پرورش گفت : آموزش و پرورش متعلق به همه 
مردم است و همه باید به نحوی به آموزش و پرورش کمک کنند 

تا شاهد توسعه کشور در همه زمینه ها باشیم . 
وی به دانش آموزان توصیه نمود تا در نگهداری مدارس بعنوان 
سرمایه ملی کشور کوشا باشند . شایان ذکر است این پروژه دارای 
830 متر مربع زیر بنا و 2800 متر مربع محوطه سازی و 6 کلاس 

درس می باشد

بانوی مقیم سوییس بیست میلیون ریال به مدرسه 
سازی اهدا نمود .

خانم کارمن قفلی بانوی جوان مقیم سوییس با حضور در دفتر 
ستاد بانون خیر مدرسه ساز اداره کل نوسازی مدارس خراسان 
رضوی مبلغ بیست میلیون ریال به مدرسه سازی اهدا نمود . این 
بانوی خیر که ازبستگان خیرین مدرسه ساز می باشد، چندی 
پیش طی سفری به شهرستان کلات خراسان رضوی با وضعیت 
فضاهای آموزشی این شهرستان آشنا شد .وی در بازگشت مجدد 
به ایران تصمیم به اهداء این مبلغ جهت تعمیرات مدرسه روستای 

سیرزار کلات گرفت . 
همچنین این بانوی خیر  اظهار امیداواری کرد که در بازگشت به 
سوییس با همکاری همسرش توماس توبلر ضمن تشویق سایر 
ایرانیان بتواند در آینده نیز مبالغ دیگری را به مدرسه سازی در 

استان اهداء نماید . 
 

رونمایی از تمبر یاد بود
 مدرسه سازان خراسان رضوی 

از تمبر یاد بود مدرسه سازان خراسان رضوی در مراسم دوازدهمین  
همایش خیرین مدرسه ساز خراسان رضوی پرده برداری شد.

این مراسم با حضور دکتر صلاحی استاندار خراسان رضوی-دکتر 
رئیسی معاون عمرانی وزیر و ریاست سازمان نوسازی مدارس 
کشور و جمعی از مسئولین استان ،نمایندگان مجلس و خیرین 

مدرسه ساز برگزار شد.
دراین تمبر ها که 8 قطعه میباشند تصاویری از خیرین مدرسه 
ساز و مدارس احداثی آنان به چشم میخورد . شایان ذکر است که 
به همه خیرین مدرسه ساز حاضر در این همایش از این تمبرها 

درقالب آلبومی زیبا اهدا گردید.

 خیرنیک اندیش مدرسه ساز به دیار باقی شتافت
    شادروان  حسن  دخانیان  از  نکیوکارانی  بود که  عشق  و ارادت  
به  اهل  بیت )ع( با  گوشت  و خونش  آمیخته بود  . ایشان  توفیق  
مدرسه سازی  را  در  حرم  مطهر  پیغمبر اکرم )ص( از  خداوند  
دریافت  کرد  و  عقیده  داشت  پایه ، بنیان  و اساس شخصیت  
بچه ها در  مدرسه شکل می  گیرد  و  هر  فرد  موفق  و  مفیدی  

ناگزیر  بخشی  از  عمر  خود  را  در مدرسه می گذراند . 
عمده مدارس  احداثی این نکیوکار  به  نام  مبارک  پیامبر  و  
ائمه  معصومین )ع( نامگذاری شده است .مرحوم دخانیان  برای 
تمامی  دانش آموزان  استثنایی آخرین آموزشگاه احداث شان در 
شهرستان چناران  ،حساب  سپرده کودک  و نوجوان افتتاح  نموده 
بود که در مناسبتهای  مختلف مبالغی  به  حسابها واریز می  نمود. 
وی که شور و شوق  کودکان استثنایی  را بزرگترین آرزوی تحقق 
یافته  خود  می  دانست در11مهرماه 89  مصادف با شب  شهادت  

امام  جعفر صادق  )ع( به دیار  باقی شتافت.
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حاج اکبر ابراهیمی خیر مدرسه ساز : 
تا زنده ام هر سال یک مدرسه در خراسان 

رضوی خواهم ساخت 
 همزمان با برگزاری جشنواره های خیرین مدرسه ساز شهرستانهای 
مه ولات و تربت حیدریه بهره برداری از سه پروژه احداثی حاج اکبر 
ابراهیمی خیر مدرسه ساز تهرانی آغاز شد. در این مراسم که با 
حضور مهندس ترابی زاده معاون فنی و نظارت – معین مشاور 
ریاست و مدیر کل روابط عمومی و جعفری مدیر کل مشارکتهای 
مردمی سازمان نوسازی مدارس کشور و همچنین هاشمی نسب 

مدیر کل نوسازی مدارس خراسان رضوی و جمعی از مسئولین 
استان - شهرستانها و خیرین و مردم برگزار شد ، این خیر مدرسه 
سازطی سخنانی انگیزه خود را از کار خیر مدرسه سازی ارتقاء 
فرهنگ و معلومات دانش آموزان دانست و افزود : من تا زمانی که 
زنده هستم به یمن برکت آقا علی ابن موسی الرضا )ع( در خراسان 
رضوی هر سال کی فضای آموزشی خواهم ساخت . گفتنی است 
این خیر مدرسه ساز تا کنون 16 پروژه در استانهای خراسان و 
مجموعا 76 پروژه در سطح کشور احداث و به آموزش و پرورش 
اهداء نموده است . دبستان آغویه تربت حیدریه با 7 کلاس درس 
و زیر بنای 275 متر مربع – مدرسه راهنمایی باقر العلوم تربت 
حیدریه با 10 کلاس درس و 750 متر مربع زیر بنا و دبیرستان 
حضرت زهرا  )س ( مه ولات با 10 کلاس درس و زیربنای 745 
متر مربع از پروژه های اهدائی این فرد نکیوکار دراین دو شهرستان 
می باشد . شایان ذکر است در مراسم افتتاح این پروژه ها که با 
شور و شعف دانش آموزان همراه بود از این خیر مدرسه ساز تجلیل 

بعمل آمد .     

نشست مشترک NGO ها ی موفق
در هتل فردوسی تهران.

روز 89/3/21 نشست مشترکی از انجمن های خیریه موفق ایران 
در هتل فردوسی تهران به میزبانی آقای دکتر ناصر قفلی برگزار 
شد، در این نشست نمایندگانی از جامعه مدرسه ساز کشور ، 
مجمع خیرین مدرسه ساز خراسان رضوی ، جامعه ی کودکان 
با نیازهای ویژه ، جامعه یاوری فرهنگی محک نیز حضور داشتند. 
در این جلسه جناب آقای دکتر حافظی ریاست جامعه ی خیرین 
 16، تشکل  این  موجودیت  اول  گفت:سال  کشور  ساز  مدرسه 

میلیارد و هشتصد میلیون تومان کمک خیرین را شاهد بودیم تا 
سال 1388 از مرز 833 میلیارد تومان گذشت، اگر خیرین در این 
صحنه حضور پیدا نمی کردند مدارس 5 نوبته بلکه بیشتر آنها به 2 
نوبته و کمتر ارتقاء نمی یافت، 150 خیر برون مرزی داریم که تنها 
آقای خیامی تا به حال 28 مجتمع کارو دانش را که هزینه احداث 
هر کدام بیش از 2 میلیارد تومان و هزینه تجهیز هر کدام هم دو 

میلیارد تومان شده است ایجاد نموده است.
آقای موفقیان هم 26 مجتمع کارو دانش با همین یکفیت ساخته 
اند و مرحوم خسرو شاهی نیز تا پایان حیات )شهریور 86( 428 

مدرسه در نقاط مختلف احداث نموده اند.
خانم سعیده قدس شریفی نماینده ی جامعه ی یاوران محک هم 
در باره ی نقش امید در تقویت روحی مبتلایان به بیماری سرطان 

به ویژه کودکان به تفضیل صحبت کردند.
 خانم گلناز قفلی فرزند زنده یاد حاج حبیب ا... قفلی نیز ضمن 
اجرای دکلمه ای زیبا و شیوا شعری از مرحوم پدرشان در ارتباط 

با نکیوکاران قرائت نمود.
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مدیر کل نوسازی مدارس خراسان رضوی مدیر 
نمونه استان شد

در پی بازدید های نظارت عالیه استان از پروژه های احداثی 
اداره کل نوسازی ،توسعه و تجهیز مدارس خراسان رضوی 
و نتایج حاصله مبنی بر یکفیت اجرای پروژه ها وبا تصویب 
شورای فنی استان مهندس سید هدایت ا... هاشمی نسب مدیر 
کل نوسازی مدارس خراسان رضوی بعنوان مدیر نمونه استان 
انتخاب شد.دکتر صلاحی استاندار خراسان رضوی با اهدای  

لوحی از زحمات ایشان تشکر و قدردانی نمود.

قریب  70 نفر  از  دانش آموزان  دبیرستان  فیض  تهران درقالب 
به  خود  ودبیران  ازمربیان  تعدادی  همراه   به   هجرت  اردوی 
سرپرستی  محمود  طالب  پور  تهرانی  عملیات احداث  2 واحد  
آموزشی  5 کلاسه  در  روستای  پسکمر  و اسلام  قلعه سرخس 

را  آغاز  نمودند .  
معاون  و  خیرین   مجمع   مدیرعامل   علیزاده   محمدحسین 
مشارکتهای اداره کل  نوسازی  مدارس  خراسان  رضوی  درحاشیه 
بازدید از  این اردوی  جهادی  از  فعالیتهای  این  دانش آموزان  به  
عنوان  کی  الگوی  زیبای  سازندگی  یاد  نمود و یادآور  شد  گروه 
های  دانش آموزی  آل یاسین – مدرسه  مفید  -  مدرسه  فیض  
و  دیگر  مدارس  موفق تهران با  حضور  در  این  اردوها ی  سازنده  
به  مدیران توانمندی  در  کشور  تبدیل  شده  اند  که  قرار  گرفتن 
این  عزیزان  در  مناطق  محروم و  تجربه  شرایط  ساده  زیستی  
به  همراه  روستائیان  بزرگترین  کلاس  خودسازی  را  فراهم  
نموده  است  و  بیش  از  10 سال  است  در  خراسان  بزرگ  و  
رضوی  این  اردوها  برگزار  می  شود و  ارتباط  فارغ التحصیلان این  
مدارس  با  روستاها نیز  ادامه  داشته و  دانش آموختگان  در  هر 
پست  و  شغلی  که  در آینده  کسب  می  کنند خود را متعلق  به  
روستاها  دانسته و سعی  بر  رفع  نیازهای  روستا می  نمایند  .   

خیر مدرسه ساز مقیم خارج کشور در زادگاهش 
روستای جاغرق مدرسه می سازد

خانم نیره سادات خیامی نماینده خیر مدرسه سازمقیم خارج 
کشورآقای حاج سید محمود خیامی که تاکنون فضاهای زیادی 
در شهرستانها و روستاهای خراسان رضوی احداث نموده است با 
حضور در دفتر مدیر کل نوسازی مدارس استان تفاهمنامه احداث 
کیباب فضای آموزشی در منطقه جاغرق شهرستان طرقبه شاندیز 
را امضاء و متعهد شد مبلغ 400 میلیون تومان در این  خصوص 

هزینه نمایند.

دانش آموزان دبیرستان فیض تهران درسرخس مدرسه می سازند
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با نگرش به سوابق مدرسه سازی و حضور خیرین بزرگوار 
در این عرصه از یک سو و آمار و ارقام فضا های اموزشی 
ایجاد شد.در هر سال از سوی دیگر مبین این واقعیت است که 

در ایران عزیز هر روز شاهد کلنگ زنی هایی هستیم.
یادمان می آید که جناب پرفسور حسین صادقی گفته بودند: تا 

زمانی که نیاز به مدرسه هست همه ی ما مسوولیم.
برای نمونه صبح روز سه شنبه 89/5/5 به میمنت خجسته 
زاد روز حجت بن الحسن »عج«چند مراسم از اینگونه را شاهد 

بودیم.
اولین کلنگ زنی برای احداث یکباب هنرستان دخترانه در 
منطقه ای محروم از ناحیه 7 آموزش وپرورش که با حضور 
جمعی از مسوولین و خیرین و اهالی بود.آقای دکتر ناصر قفلی 
خیر ایجاد این پروژه در برابر این سوال )به هنگام کلنگ زنی( 

که الان چه احساس دارید گفتند:
از این چه بهتر ، در دنیا کاری از مدرسه سازی زیبا تر 
نیست،این یک کار فرهنگی است ،یک کار خیر است،به همه 
توصیه می کنم که هر چه می توانند در این راه انجام بدهند امید 

آنکه بتوانیم حداکثر مدارس مورد نیاز کشور را بسازیم .
آقای غلامعلی رأفتی رئیس مجمع خیرین مدرسه ساز گفتند:

با هر کلنگی که به زمین می زنیم در واقع ریشه ی جهل را 
بر می کنیم و دانایی را اشاعه می دهیم،به سهم خودم از جناب 
دکتر ناصر قفلی سپاسگزارم و به روان تابناک ابوی والده و 
مرحوم حاج حبیب ا... قفلی و نیز مرحوم دکتر فرخ درود می 

فرستم.
آقای مهندس هاشمی نسب هم اظهار داشتند:

با درود به روان پدر و مادر و برادر این خیر محترم ، اولین مدرسه 
ای که مرحوم قفلی ساخت ، پس از آنکه به داخل مدرسه برگشتیم 
برای خروج از مدرسه تأمل داشتند ، گویی از مدرسه دل نمی 
کندند ، اما هر کلنگی که در این رابطه به زمین زده می شود 
خاطره ای جاودان و به یاد ماندنی بر جای می گذارد، بنایی ماندنی 
که موجب کاهش بی سوادی و جلوگیری از جرایم و سلامت و رفاه 

اجتماعی را افزایش می دهد و دانش جامعه را ارتقاء می بخشد.
آقای ازغندی مسوول امور مشارکت های سازمان آموزش و 

پرورش هم افزودندکه :
شمع ِ بزمِ محفل شا هان شدن حسنی ندارد

 ای خوش آن شمعی که روشن می کند کاشانه ای  را 
همه ی گل هایی که خاندان قفلی تحویل جامعه داده اند، 
زیباست و من معتقدم که روز میلاد امام زمان در منطقه ای به نام 

گلنگی که

می زنی به زمین

به فردای ما اشاره می کند
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صاحب الزمان و آنهم منطقه ای محروم که نیاز دانش آموزان ماست 
بسیار کار زیبایی است .

و سرکار خانم قفلی نیز در بخشی از سخنان خود گفتند:
من تشکر می کنم از همه بزرگورارانی که در این روز تعطیل که 
بایستی در خدمت خانواده با شند به اینجا آمده اند تا در این امرخیر 
حضور داشته باشند خداوند منان اجرا این باقیات الصالحات را در 

پرونده ی همه ی ما منظور فرماید.
پس از این مراسم دومین پروژه،دبستان 6 کلاسه توکلی زاده در 

همین ناحیه به دست توانای خود خیر به زمین زده شد.
سومین پروژه استخر شنای دانش آموزان استثنایی با 28 متر 

مربع از اعتبارات استانی و با مشارکت خانواده قفلی بود .
در این مراسم سرکار خانم دکتر کشاورز معاونت رئیس جمهوری 
در امور تعلیم و تربیت ، معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس 
سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور و نیز آقای حسینی مدیر 
کل آموزش و پرورش استثنایی استان حضور داشتند که کلنگ 
این پروژه توسط خانم دکتر کشاورز به زمین زده شد ، ایشان نیز 
اظهار داشتند:اساساً خدمتگذاری در نظام تعلیم و تربیت به دلیل 
محدودیت هایی که در سطح کشور وجود دادرد به طور مطلوب 
منوط است به مشارکت های مردمی، این مشارکت های مطلوب 

در قالب حرکت های خیرین مدرسه ساز کیی از حرکت های بسیار 
خوب است که به ویژه بعد از انقلاب بسیار پر رنگ شده است 
خوشبختانه شاهدیم که سال به سال اعتبارات بیشتری تخصیص 
پیدا می کند و امور خیر و تعهدات خیرین هم افزایش می یابد و 
این موجب می شود که انگیزه ای قوی در جامعه ایجاد شود.برای 
افرادی که قدرت وتوانمندی مالی دارند اموال شان را در راه هایی 
که در واقع نمی تواند ماندگار باشد صرف می کنند. از خداوند می 
خواهیم که این دیدگاه ارزشمند را در سطح جامعه تقویت کند 
ایشان در ادامه افزودند که :اساساً برای اینکه چنین پروژه های 
سنگین ووسیعی ساخته شود با توجه به اینکه در حوزه ی دانش 
آموزان به نیاز ، ویژه که ما همت کرده ایم در اینجا هم تأیکد کردم 
که این پروژه طوری ساخته شود که هفت گروه بتوانند از آن بهره 
مند شوند، قطعاً برای آنکه چنین اتفاقی بیفتد سرمایه گذاری کلان 
می خواهد که قطعاً هم بخشی مردمی و هم بخشی دولتی باید 
همت بیشتری بگمارند که این کار عملی شود و سازمان نوسازی 
از سوی آقای رئیسی و هم اعتباراتی که تخصیص یافته با کی 
همیاری همه جانبه پروژه ای بسیار خوب در راه خدمت بیشتر در 
عرصه و بحث آب درمانی و غیره برای دانش آموزان با نیازهای ویژه 

داشته باشد ،انشاا....



14

89
اه 

هرم
-  م

ی 
ضو

ن ر
سا

خرا
از 

ه س
رس

مد
ن 

یری
ع خ

جم
ی م

خل
ه دا

شری
ن

سال  از   خاکبازنژاد  مهشید 
1375 با انگیزه عشق به مذهب، 
کشور  و یاری به هموطنانش  کار  

خیر خود را  آغاز کرده است 
کار   آغاز   درباره   خود  وی  
»در   گوید:  می   سازی  مدرسه 
که   دریافتم   خدمتم  ضمن 
مهاجرت  مردم  روستا به  شهرها  معضل  عمده ای  است  و پی  
بردم  نقطه  آغازین  کمک  به  هموطنان  عزیزم رشد فرهنگی و 
بالا بردن  دانایی  آنهاست  که در  دینمان نیز، کرامت  بخشیدن  
به  گوهر  انسانی  است  تا  این  انسان  ضعیف  و خاکی قادر باشد 

با  مبداء  هستی  و خالق  خود  ارتباط  برقرار کند. 
با این انگیزه و هدف  بود  که  کار  در  مناطق روستایی  و  
محروم  را  برگزیدم  و تمام سعی  و تلاشم بر آن  است که 
هموطنانم با استفاده از جوهره وجودی  و رشد  خلاقیت  و  
حفظ  کرامت  انسانی  اش  بتواند  انتخاب  کند  و تصمیم  بگیرد  
و  تلاش  کند  تا  خودش  بتواند  ماهی  بگیرد  ، نه آنکه فقط 
به او کی  ماهی  بدهیم  و  البته  و مسلماً لازمه  چنین  حرکتی  

قطعاً  آموزش  و پرورش صحیح است.«  

وی به  همراه  دیگر  خیرین  همراهش  در استانهای  آذربایجان  
غربی-کردستان- گلستان- خراسان جنوبی و رضوی – همدان 

مدارسی  را  احداث  کرده است . 
خاکباز  نژاد طرح ساماندهی  مدارس  را  کیی  از  مهمترین  
فعالیت های خود  و  خیرین  می  داند  و  می  گوید :» تا  
فرهنگ  روستایی  رشد  نکند، روستاها در حداقل امکانات و 
میزان بهره وری خواهند بود و همین امر، مرا بر آن داشت که 
تمام  هم و  غم  خود  را برای  رشد  و  تعالی  فرهنگ مناطق  
روستایی  بگذارم.  این  بانوی  خیر  با  اشاره  به  اینکه  تمامی  
مدارس  ساخته شده  را  با تبلیغ  و  خیرسازی  از  خیرین  
مدرسه ساز  و متمکنین  گرفته  می  شود، خواستار  هماهنگی  

و  همکاری  بیشتر  ادارات  نوسازی استانها  با  خیرین شد .«
وی  در  بخش  پایانی  سخنانش گفت: » در  طبیعت الوان 
، عشوه  گر  و  روح  نواز  ایران  قلب  آدمی در  مواجهه  با  
هموطنش ،خواهر،برادر و  کودک  روستایی  و کم بضاعت این 
کشور  مجروح  و خونین  می شود. من  به  عنوان  عضو  کوچکی 
از  این  جامعه  بزرگ، از  تمامی  افرادی  که  می  توانند چه  با  
کمک  مالی ، چه با  حضورشان می  خواهم  که  قدمی  هرچند  

کوچک  در  این راه بردارند. 

نقطه  آغازین  کمک  به  هموطنان  عزیزم رشد فرهنگی
و بالا بردن  دانایی  آنهاست  که در  دینمان نیز، کرامت  

بخشیدن  به  گوهر  انسانی  است 
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جواد مهدی زاده نیا فرزند محمد متولد 1321 �� و بازرگانم.در 
خانواده ای مذهبی و علاقمند به امور خیر متولد شده و رشد کرده 
ام ، از همان کودکی هر گاه مرحوم پدرم و نزدکیانم کار نکیی انجام 
می دادند منهم لذت می بردم ، بعداً که مستقل شدم برای رسیدن 
به آنچه در ذهنم پرورانده بودم ، امکانات بیشتری فراهم شد ، سعی 

می کردم از هر فرصتی به قدر استطاعتم قدم خیری بردارم.
حدود 27 �� سال پیش در جوار سایر کارها در کیی از روستاهای 
اطراف چناران با صرف مبلغ پنج میلیون ریال مبادرت به ساخت 
مدرسه ای کردم و بعد از آن طعم گوارای مدرسه سازی که کامم را 
شیرین کرده بود  دل کیدله و راه را ادامه دادم و چند مدرسه دیگر 

تقدیم فرزندان عزیز این آب و خاک نمودم.
کی پروژه مجتمع ورزشی هم در قاسم آباد احداث نموده ام  �� 

که انشا ا... همین روزها به بهره برداری خواهد رسید.
کارهای خیر همه اش لذت بخش است ،درمانگاه ، بیمارستان ،  �� 
کتابخانه ، نمازخانه ،کمک به موسسات خیریه و هر کار عام المنفعه 
یی که در رفع نیازهای مردم مؤثر باشد ، ولی ساخت مدرسه که 
تحصیل علم فرزندان ما را در پی دارد برایم اولویت بیشتری داشت 
و دارد چرا که ضرب المثل است که : دَر کی مدرسه باز کنید تا در 

کی زندان بسته شود.
نه من بلکه هر کس دیگر هم وقتی کار خوبی انجام می دهد  �� 
احساس سبک باری و شوق و شعف دارد و هنگامی که به انجام آن 

نایل می شود خوشحالی را به معنای واقعی کلمه حس می کند .
البته در انجام کارهای نکی هر کی از اعضای خانواده نقش دارند و 
من هم از همسرم و فرزندانم که همیشه پشتیبان و مشوق من در 

این مسیر بوده اند ممنونم به 4 فرزندم همیشه سفارش می کنم 
که : از خیرات و مبّرات غافل نشوند.

زیباترین لحظات زندگی من وقتی است که به انجام کاری در  �� 
جهت رضای خدا که همان رضای دلم است توفیق می یابم صادقانه 

به خدایم می گویم : بار الها ممنونم که به من توفیق دادی .
هر کس افتخار را در چیزی و کاری می داند ، کی ورزشکار  �� 
وقتی پیروز از میدان بیرون می آید ، کی خلبان وقتی هواپیما را 
به سلامت در باند می نشاند افتخار می کند و من تا به حال ده ها 
افتخار نصیبم شده که اولین و مقدس ترین آن ها خادمی افتخاری 
حرم مولایم علی بن موسی الرضا علیه السلام است و دوم کارهای 

خیر به خصوص مدرسه سازی.

زیباترین لحظات زندگی من وقتی است که به انجام کاری
 در جهت رضای خدا که همان رضای دلم است توفیق می یابم.

 شب هایی که مفتخر به کشکی حرم هستم در اواخر شب که تقریباً خلوت است ، در آن فضای ملکوتی 
ضمن راز و نیاز با پروردگارم از این که لیاقت کسب چنین افتخاری نصیبم شده شکر می کنم.

حضور مهمانان عزیز »خیرین مدرسه ساز « را که از جای جای میهن اسلامی برای برگزاری این همایش به مشهد مشرف شده اند خیر 
مقدم می گویم و برای همگان قبولی زیارت و توفیق در این کار بزرگ و ملی یعنی مدرسه سازی را از درگاه خداوند منان آرزومندم . 
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خانواده مجتبی به خوبی ریشه ی این اتفاق را دریافته اند 
و فهمیده اند که جهل و نا آگاهی است که قاتل واقعی جسم 
و جان انسان است و به همین دلیل شرط اعلام رضایت خود 
را تقبل ساخت کی مدرسه اعلام می کنند تا تنها مرهم 
زخم و داغ همیشگی خود را در دیدن نوجوانان پشت میز 

پیدا نمایند.
پرونده روال عادی خود را طی می کند و از ان پس قاتل 
نو میدانه خود را در دو قدمی چوبه دار می بیند، او هر شب 
آمدن  بر  هنگام  و صبح  کند  می  تجربه  را  اعدام  کابوس 
خورشید را از پشت میله های سلول خود تماشا می نماید و 
هر بار زمزمه می کند این آخرین طلوعی است که می بینم.

خشت های عواطف و مهرورزی هر روز بر ارتفاع دیوارها 
می افزاید و سرانجام روز موعود فرا می رسد و در 13 آبان روز 

دانش آموز مدرسه نواب زارعی افتتاح می شود.
گویی که خداوند جانی دوباره به فرزندشان بخشیده است 
و روح نواب نوجوان در حضور تک تک فرزندان سرابان میناب 
تجلی یافته ، ندامتگاه مرکزی بندر عباس شاهد بزرگترین 
لحظه های انسانی است ، لحظه ای که خیرین مدرسه ساز 
، خانواده نواب زارعی ، رئیس کل دادگستری هرمزگان ، 
دادستان ، مدیر کل نوسازی ، توسعه و تجهیز مدارس استان، 
راهی زندان بندر عباس می شوند تا خبر اتمام مدرسه را به 
مجتبی بدهند و او را پس از نزدکی به پنج سال از زندان آزاد 
کنند، در این لحظه ی پر اشک و همیشه جاوید بیش از همه 
سخنان علی زارعی پدر نواب است که حضار را به خلسه ای 

غریب فرو می برد:
من با خدای خودم خلوت کردم و از او خواستم مرا در 
این امتحان الهی یاری کند ، مجتبی ، تو اسیر کی گناه نا 
خواسته شدی ، گناهی که ناشی از نادانی و جهل تو بود، 
گناهکار واقعی ما بودیم ، من و خانواده ات، جامعه و همه. 
من و خانواده ام تو را بخشیدیم اما بخشش واقعی نزد خداوند 
سبحان است ، خداوند ارحم الرحمین است ، تو از امروز آزادی 
تا بتوانی گذشته ات را جبران کنی ، تو هم اکنون برای من 
نواب هستی ، همان طور که من می خواستم نوابم را تحویل 
جامعه بدهم ، تو نیز سعی کن همان باشی که برای نوابم می 
خواستم ، درس هایت را خوب بخوان و آدم مفیدی باش ، 
جامعه به شما نیاز دارد.نمازت را به موقع بخوان ، از خدایت 
غافل مباش ودر نمازهایت برای نواب هم دعا کن ، اگر آدم 
خوبی بودی، برای خانواده ات هم خوب بودی حلالت می 
کنم و گر نه انتظار حلالیت از من نداشته باش ، کار کن ، به 

آنجا که چوبه 
دار مدرسه
می شود

16

بارها شنیده ایم که بزرگی گفته است:
» در کی  مدرسه باز کنید تا در صد  زندان بسته شود«

 ما و شما و بیشتر از ما دست اندرکارا ن مسایل اجتماعی به 
ویژه قضات می دانیم که اکثر بزه کاری ها ریشه در جهالت 
، نا آگاهی و نا بخردی دارد و بارها آثار ندامت را بر چهره ی 
محکومین دیده و دل واگویه ها ی غم انگیزشان ر که اگرمی 
دانستیم ، یا اگر درس خوانده بودیم و یا اگر کسی ارشادمان 
کرده بود هر گز دست به جنایت و خیانت نمی آلودیم ،را در 

دفاعیه ی آنان شنیده ایم.
نواب و مجتبی دو دوست صمیمی به خاطر چند سی دی بی 
ارزش با کیدیگر گلاویز می شوند و لحظه ای بعد ، نواب به خون 
خود در می غلتد و مجتبی روز بعد نا باورانه خود را پشت میله 
های زندان می یابد،او حالا او کی قاتل است ، چیزی که هرگز 
به ان فکر نکرده بود و از سویی یکفر عمل خود را نیز بخوبی می 
دانست، کی نفر از میان رفته، خانواده مجتبی و دیگر بزرگان 
پیشنهاد های مختلفی برای تقبل و پرداخت دیه می دهند ،اما 
این دیه نیست که جان مجتبی نوجوان را نجات می دهد و او 

را از قصاص مرگ می رهاند.
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خدا توکل کن و قدر پدر و مادرت را بدان ، من برایت دعا می 
کنم ، همواره دعای من و خانواده ات بدرقه ی راهت خواهد 
بود،در مدرسه ای که ساخته شده تعداد 85 نفر دانش اموز 
مشغول تحصیل هستند، برای من هم اکنون 85 نواب درست 
شده و تو هشتاد وششمین آنها هستی قدر زندگی و آزادیت را 
بدان و بدان که می توان زندگی را تغییر داد اما مرگ همیشه 

کیسان است.
و حالا در مقابل این دریای بی کران آزادگی و بزرگ اندیشی 
این مجتبی بود که همچون موجی بر خاست به روی دست 
پدر دوست در گذشته ی خود خم شد، به پای مردانگی او 
افتاد و سرا پای او را غرق اشک و بوسه کرد چنان بر شانه ی 
این پدر زار می گریست که گویی پدر واقعی خود را در آغوش 

گرفته است.
او نیز پشت تریبون می رود تا در میان هق هق بی وقفه 
اش قدردانی خود را در قالب کلماتی بیان کند:» سلام بر 
خدایی که همه نمونه ی انسانی را خلق کرد و سلام بر همه 
ی شما که برای نجات انسانی مثل من کمک کردید ، اگر 
امروز  هم  من  مادر  نداشت  وجود  و کمک  گذشت  خوبی 
بر قبر خاکی من نشسته و می گریست، اگر لیاقت داشته 
برای من  نواب را می بوسم که  پاهای پدر و مادر   ، باشم 
خدایی کردند و گذاشتند زندگی کنم ، به خدا قسم تا ابد 
 پشیمان و سر افکنده هستم... در همین جا از پدر و مادر ها

 می خواهم فرزندان شان را به دیدن زندان ببرند تا بیا موزند 
 که آنجا گودالی عمیق است که تمام آمال و آرزوها در آن دفن

 می شود، از همان خدای سال های کودکی ام می خواهم 
کمک کند که انشاا... هیچ وقت مرتکب خطایی نشوم و از همه 
ی کسانی که در این راه به من و خانواده ام کمک کردند تشکر 
می کنم. حالا با بسته شدن در سلول مجتبی همگی راهی 
روستای سرابان میناب در فاصله ی کیصد یکلومتری شرق 

بندر عباس می شوند تا در آنجا در مدرسه ای را باز کنند.
دکتر محمد رضا حافظی رئیس جامعه خیرین مدرسه ساز 
کشور نیز خود را  از تهران به مراسم افتتاحیه مدرسه راهنمایی 
پنج کلاسه زنده یاد نواب زارعی رسانده است چرا که معتقد 
است ، این اتفاق بی سابقه و منحصر به فرد در کشور است ، 
او می گوید هر چند تا کنون مدارس زیادی به دست خیرین 
و دولت احداث شده ولی برای اولین بار است که خونی که 
ناخاسته ریخته شده است هدر نرفته وبرای سال های سال 
درخت دانش و آگاهی رابه معنای واقعی کلمه آبیاری می کند 
،اکنون 85 دختر و پسر دانش آموز دوره ی راهنمایی در این 
مدرسه ی دو هزار متری جمع شده اند تا با کمک روح بلند 
نواب زارعی و خانواده اش و همت خیرین مدرسه ساز و دیگر 
مسوولین دلسوز الفبای عشق و آزادی و مهربانی را هجی کنند 
، حالا آنها مقابل تخته سیاهی نشسته اند که دل های سپید 

آن را به جای چوبه دار بر دیوار مدرسه آویخته است. 

17
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در پنجم مهر ماه 1328 �� در خانواده ای مذهبی و از لحاظ 
مادی متوسط در شهر نیشابور دیده به جهان گشودم، تا مقطع 
دیپلم تحصیل کردم و به دلیل علاقه و گرایشی که به کارهای فنی 
و صنعتی داشتم از سن 18 سالگی وارد بازار کار و صنعت شدم و 
پس از گزراندن کی دوره ی آموزشی کی ساله در رشته ی فلزی 
، اقدام به تأسیس واحدی تولیدی نمودم که به تدریج تعداد آنها به 
پنج واحد رسید و هم اکنون اشتغال مستقیم بیش از 1500 نفر در 
بخش های مختلف آنها فراهم گردید و بسیار خوشحالم که از این 

چرخه هزاران نفر بطور غیر مستقیم ارتزاق می نمایند.
فعالیت های مستمر من بر سه پایه ، فرهنگی، اقتصادی و  �� 
اجتماعی استوار است، اعتقاد راسخ دارم که هر سه بخش جاذبه 
ی کیسانی دارند ولی تضمین کننده دو بخش را در تحقیق بخش 
فرهنگی می دانم، از این رو بقدر توان و بضاعتم در تشویق و ترغیب 
افراد به تحصیل کوشیدم و در این مسیر دریافتم که ارتقاء سطح 
دانش افراد جامعه نیازمند به محیطی مناسب است که همان 
مدرسه و دانشگاه است که کمبود محیط لازم را در این زمینه 

شدیداً احساس می نمودم و همین انگیزه ای شد تا با همکاری 
جمعی از خیر اندیشان و توانگران شهرستان و با هماهنگی و 
همراهی آموزش وپرورش در سال 1378 زمینه ی تأسیس دفتر 
نمایندگی مجمع خیرین مدرسه ساز در نیشابور فراهم شد و با 
تبلیغ و تشویق خیرین و مشارکت های مردمی در امر مقدس 
مدرسه سازی به توفیقات چشمگیری نایل و نسبت به ایجاد دهها 
فضای آموزشی در سطح شهر و روستاهای محروم اقدام و به منظور 
بهره مندی فرزندان عزیز این مرز و بوم تحویل آموزش وپرورش 
شود ، که جا دارد سپاس از دل برخاسته ی خود را به همه ی 
خیرین و نکی اندیشانی که ما را در این حرکت انسانی یاری داده 

اند تقدیم نمایم.
برای اینکه از روشنایی این مشعل پر فروغ من نیز فیضی برده  �� 
باشم در سال 1380 مدرسه ای پنج کلاسه بنام مرحوم پدرم در 
شهرک قدس نیشابور احداث و آن را تقدیم دانش آموزان مستعد 

آن سامان نمودم.
اعتقاد دارم که ایرانی بهترین و برترین بوده و خواهد بود  �� 

معرفی مجامع خیرین مدرسه ساز شهرستانی
این شماره : نیشابور

مدرسه  هوای  و  حال  از  دارم  خوش  صحبتی 
مدرسه  دلربای  صفای  با  فضای  از 
این مکان کمتر ز مسجد نیست پیش اهل دل 
مدرسه فضای  در  کامل  گردیده  دین  علم 
علم   کسب  محیط  در  نگردی  وارد  وضو  بی 
مدرسه های  راز  خوانی  عشق  نماز  با 
او که  گردد  عارفی  نصیب  اخُری  عالم 
مدرسه بنای  وقف  کند  خود  جان  و  مال 
جان  و  مال  بذل  بنمودند  که  آنان  خوشا  ای 
مدرسه برای  از  خالق  و  خلق  رضایی  در 
عشق  درس  و  خیر  کار  در  یافتم  را  خدا  من 
مدرسه سرای  اندر  اندوختم  ای  توشه 
از محمّد )ص( یاد داریم آن حدیث علم و چین 
مدرسه خدای  با  رو  زین  بستیم  خود  عهد 
استاد محمد پروانه محمد رفیقیان ، رئیس هیئت مدیره

مجمع خیرین مدرسه ساز نیشابور
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مشروط بر اینکه زمینه ی لازم در جهت رشد و بالندگی اش مهیا 
گردد به ویژه در عصر حاضر که پیشرفت علوم و تکنولژی بر محیط 
جهان حاکم است مسلماً گام اول پیشرفت فرزندان ما در عرصه 
ی این رقابت جهانی از مدرسه آغاز می شود و شاید انگیزه اصلی 

حضور و خدمتگزاری من هم در این رابطه باشد.
زندگی آدمی از پگاه تا شامگاه عمر همراه با خاطره است ،  �� 
خاطراتی شیرین و گاهی هم تلخ ، و اما شیرین ترین خاطره ی من 
بر می گردد به روز افتتاح مدرسه ای که با نام مرحوم پدرم احداث 
کردم، شعار سرود گونه ی دانش آموزان و نگاه حاکی از قدردانی 

شان را هرگز از یاد نی برم.
مردان موفق حداقل نیمی از توفیقات خود را مدیون و مرهون  �� 
همدلی و همراهی همسران شان هستند که من نیز از این قاعده 
مستثنی نیستم چرا که همسرم به دلیل عدم توفیق در تحصیلات 
عالیه و نبود دانشگاه در شهرستان مان همیشه مشوق من در 
امر مدرسه سازی و استقرار دانشگاه بوده است، او اعتقاد دارد که 
مدارس و وسایل آموزش بایستی در همه جا در دسترس همگان 
و حتی الامکان مجهز به وسایل و تجهیزات روز باشد تا برای پژو 

هندگان جذابیت لازم را داشته باشد.
گر چه نبود و کمبود فضاهای آموزشی هنوز اولویت نیاز کشور  �� 
است مع هذا خیرین بزرگوار و مجامع خیرین مدرسه ساز به ویژه 
آنهایی که توان بیشتری دارند نگرش به فضاهای دانشگاهی را نیز 
در دستور کار خود قرار دهند که خوشبختانه در این زمینه هم 

حرکت های خوبی شده است.
مردم شریف و فهیم ما نیاز به پیامی از سوی کمترین خدمتگزار  �� 
را ندارند ، چرا که به خوبی در یافته اند که حمایت از تحصیل علم 
و دانش توام با عمل و تجربه وظیفه ی تمامی افراد جامعه به 
خصوص اندیشمندان و ثروتمندان است که بی شک برای زکات 
مال و به شکرانه سلامت خود اولویت ها را خواهند یافت ، چه بهتر 

که بخشی از مال در راهی صرف شود که پیشرفت جامعه و امنیت 
آیندگان را در برداشته باشد و ذخیره ای باشد برای دیار باقی.

کلام آخر آنکه :تمامی دانش آموزان ،اولیاء گرامی و همه  �� 
ی افرادی که به نحوی در مدارس مشغول انجام وظیفه هستند 
بایستی بدانند که با چه شرایطی و در چه زمانی و فقط به حکم 
انگیزه ای که در اذهان خیرین بوده این مدارس ساخته شده نه از 
باب قانون و اجبار ، پس واجب است حداکثر استفاده را از این همه 
تلاش انجام شده بنمایند و به دنیا بفهمانند که ایرانی ایرانی است و 
آنچه اکنون غرب دارد اقتباس از فرهنگ و قوانین قدیم ایران است 
و به راستی ثابت کنند که تاریخ تمدن ما داستان نیست بلکه عین 

واقعیت است و ما فرزندان همان نیاکان هستیم.

تشکل اعضاء هیأت امناء 22 نفر می باشند که سالی کی بار تشیکل 
جلسه می دهند و هیأت مدیره 7 نفرند که ماهی کی بار تشیکل 

جلسه می دهند و جلسات فوق العاده بر حسب ضرورت است.
1-محمد رفیقیان رئیس هیأت مدیره 

2- عبدالرضا ویکلی نایب رئیس
3- جعفر راسخی عضو

4- ابوالفضل مظلومی نژاد عضو
5- غلامرضا باقر ی عضو
6- محمد قاجار بازرس

7- مصیب لطفی بازرس

 که در جلسات هفتگی حضور می یابند.
مفتخرم که در چنین سمتی ایفای وظیفه می کنم بدیهی است که 
اگر عضو این مجمع نبودم باز هم می کوشیدم که در ردیف مدرسه 

سازان به حساب آیم. 
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سپاس پروردگار توانا را که توفیق عنایت فرمود تا دوازدهمین 
جشنواره را بر پایه ی  آموخته و اندوخته ها به پایان ببریم و باز 
هم بر تجربیات خود بیفزائیم. کاستی ها را بشناسیم و توفیقات را 
سر مشق قرار دهیم همدلی و هم کامی و بزرگواری  خیرین را از 
دیر باز تاکنون ارج نهیم و از ورود و حضور خیرین که به جمع ما 

پیوسته اند استقبال و قدر دانی نمائیم.
تا آنجا که در توان داشتیم در جشن های با شکوه شهرستان 
های استان حضور یابیم و بر سفره اندیشه و زلال معرفت شان 
مهمان شویم و با اطلاع از رخ دادهای میمون و مبارکی که در 
مسیر اهداف مدرسه سازی به آن دست یافته اند به آنان خداقوت 

و به خود تبرکی بگوئیم.
جشنواره مشهد هم امسال حال و هوای دیگری داشت زیرا 
خیرین با تشرف به دربار ولایتمدار امام هشتم علیه السلام و فیض 

زیارت محفل ما را  به قدوم خویش آراستند و هر کی به طریقی بر 
استمرار این شیوه تشویق و ترغیبمان نمودند ، گر چه در جلسات 
مختلف از سخن ارشادگونه جناب اقای دکتر صلاحی استاندار 
محترم خراسان رضوی بارها مستفید شده بودیم ولی به طور کل 
ایشان را در جایگاه بالاترین مقام استان می شناختیم اما در این 
جشنواره دکتر صلاحی راکه قبلاً ادب پرور خطاب می کردیم این 
بار او را ادیبی فرزانه یافتیم که سخنانش تا عمق وجود آدمی رسوخ 
می کرد و زیبا تر از آن توجهی بود که به هنر و هنرمندان اصیل و 

واقعی ابراز می نمود.
در  نمایندگان مردم مشهد  از  تنی چند  حضور خالصانه ی 
مجلس شورای اسلامی بر غنا و معنویت محفل افزوده بود که جای 

سپاس و امتنان دارد.

حال و هوای 
جشنواره دوازدهم
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جناب آقای رئیسی معاونت محترم عمران وزیر آموزش وپرورش 
و ریاست سازمان نوسازی ،توسعه و تجهیز مدارس کشور نیز با 
فراهم  را  مدعوین  خاطر  انبساط  و  نشاط  موجب  خود  حضور 
نمودند و با بیان اینکه فرهنگ مدرسه سازی راه خود را باز نموده 
و نکیوکاران و نکی اندیشان با شناخت اولویت ها هر سال با توانی 
افزون و همتی والا منشاء و مجری خدمات بسیار ارزنده ای می 
شوند با اشاره به جایگاه ویژه ای که خراسان رضوی در صدر این 

حرکت ارزنده داردبرای همگان آرزوی موفقیت بیشتر نمود.
هم سویی و بذل مساعی سایر سازمان ها و نهاده های دولتی و 
ملی به ویژه صدا و سیمای مرکز خراسان رضوی امسال متفاوت از 
سال های پیش بازوی توانای خادمین و مجریان این جشنواره بود 
و از روزها پیش تا انتهای برنامه صاحبدلان این سازمان را با رویی 

گشاده را در کنار خود داشتم.

سازمان آموزش و پرورش خراسان رضوی ،اداره کل نوسازی 
،توسعه و تجهیز مدارس استان ،مجمع خیرین مدرسه ساز که در 
واقع کی هدف را دنبال می کنند برای اعتلای جشنواره دوازدهم 
دست به دست هم دادند و بر وسعت ،زیبایی، فراگیری و اثر بخشی 
آن افزودند که ایجاد نمایشگاه ،بزرگ در حاشیه ی جشنواره با 
مجامع  نمایندگی  و  پرورش  و  آموزش  نواحی  و  ادارات  حضور 
شهرستان با ارائه ی سرودها دکلمه ها و هنرها که با توانمندی 

مجری در آمیخته بود نمونه بارز این همدلی بود .
جناب آقای رئیسی در مصاحبه ای با صدا و سیما اظهار داشتند 

که :
استان خراسان رضوی با توجه به اعتقادات بسیار محکمی که 
مردم این دیار دارند از نظر پروژه های خیرین و هم از نظر تعداد 
افراد خیر و هم از نظر کمک ها و تعهدات همواره جزء استان های 
اول یا دوم بوده اند و بسیاری از مشکلات فضاهای آموزشی خراسان 

رضوی از طریق خیرین بزرگ این دیار  حل شده است.
بعد از انفلاب در کل کشور بیش از ده میلیون متر مربع فضاهای 
آموزشی به صورت کاملاً مردمی و یا با مشارکت خیرین و دولت 
کشور  آموزشی  بناهای  درصد   20 معادل  که  پذیرفته  صورت 
است.15200 پروژه با بیش از 87 هزار کلاس درس توسط خیرین 
ساخته شده که اوج حضور خیرین در 5 سال گذشته بوده است.هم 
اکنون بیش از 1500 پروژه به 6400 کلاس درس و زیر بنای کی 

میلیون متر مربع توسط خیرین در دست اجرا است.
در سال 1379 که اولین سال تشیکل جامعه ی خیرین بوده 
مجموع کمک های مردمی 16 میلیارد و 900 میلیون تومان بوده 
که در سال 1388 به رقم 733 میلیارد تومان رسیده است ، امسال 

هم شاهد رکورد تازه ای خواهیم بود.
آقای هژبری مدیر کل آموزش و پرورش خراسان رضوی گفتند 

که :من  در کی کلام بگویم، هنوز به شدت نیاز به حضور خیرین 
و دستان توانای آنها داریم .ان شاا... با مشارکت آنها بشود رفع 

نیازمندی ها نمود ولی واقعاً هنوز نیازمندیم.
آقای مهندس هاشمی نسب مدیر کل نوسازی ،توسعه و تجهیز 

مدارس استان هم گفتند:
در سال 88 ما اعتباراتی بالغ بر 80 میلیارد تومان را هزینه کردیم 
به جز اعتبارات خیرین که با کمک خیرین به کیصد میلیارد تومان 
می رسد، ما امیدوریم که بتوانیم در فصل بهار که رویش طبیعت 
است خیرین با بوستان هایی که تشیکل می دهند بشود جوانه ها و 
گل هایی را پرورش داد از علم و معرفت معلمینی که در واقع آینده 
ی مملکت ما را می سازند،خیرین ما از نظر تعداد رتبه ی اول را در 

کشور دارند و از نظر تعهد رتبه ی دوم.
سرزمین  خراسان  استان  در  خیرین  مجمع  اساسنامه  اولین 
خورشید به یمن برکت همجواری با بارگاه منور علی بن موسی 



22

89
اه 

هرم
-  م

ی 
ضو

ن ر
سا

خرا
از 

ه س
رس

مد
ن 

یری
ع خ

جم
ی م

خل
ه دا

شری
تفاهم نامه های 6 ماهه اول سال در یک نگاهن

تعداد ماه
سهم خیّرهزینه پروژه )ریال(زیربنا )مترمربع(پروژه

14558922.270.000.00010.779.400.000فروردین

8281011.550.000.0004.985.000.000اردیبهشت

1512220113.300.000.000107.050.000.000خرداد

13964617.460.000.00012.204.000.000تیر

13964646.260.000.00014.680.000.000مرداد

12830920.678.000.00012.925.000.000شهریور

7543659231.518.000.000162.623.000.000جمع

الرضا )ع(  پایه ریزی شد و در سطح کشور فراگیر و منسجم گردید 
و این باعث خوشحالی ما است که می توانیم با دست توانای خیرین 
بنا ها و بوستان هایی بسازیم که جوانان ما در آن به تحصیل 

بپردازند.
آقای رأفتی رئیس هیئت مدیره مجمع  هم اظهار داشتند:

ابتدا یاد می کنیم از مرحوم دکتر فرخ و مرحوم حبیب ا... قفلی 
دو اسطوره ی فداکاری و تلاش در راه مدرسه سازی که روئسای 
اسبق و قبلی مجمع خیرین خراسان بوده اند که مجمع خیرین 
مدرسه ساز کشور هسته اش در 1377 در مشهد بنا شد، بنده 20 
سال است که در خدمت آموزش و پرورش هستم و اولین مدرسه ام 
را در کی روستای کوچک با بودجه ای مختصر به کمک اداره کل 
نوسازی استان ایجاد و تا امروز از مدرسه سازی غافل نبوده امیدوارم 

تا آخر عمر م هم به این کار ادامه بدهم.
جناب آقای دکتر ناصر قفلی نماینده مجمع خراسان رضوی در 
جامعه خیرین مدرسه ساز کشور فرمودندکه : خداوند رحمت کند 
حاج حبیب ا... قفلی را ، من ناصر قفلی هستم ، حاج آقا قفلی 
پارسال فوت کردند، ایشان در این راه با جان و مال خیلی سرمایه 
گذاری کرده اند ، حاج آقا قفلی آنچه می خواست و می توانست 
در این راه انجام داد، ما برادرها آنچه در توان داریم انجام می دهیم 

برادرم همیشه حرفش این بود :

اگر می خواهید کاری بکنید امروز بکنید
 چون فردا دیر است 

من امسال امیدوارم که کمک خیرین در سطح کشور به کیهزار 
میلیارد تومان برسد، ما اگر مسأله ی آموزش و پرورش را در مملکت 

حل کنیم همه ی مشکلات حل شده است.
به  نیست، من  بهتر  احساسی  از مدرسه سازی  عرض کردم 
دوستان می گویم کی مدرسه بسازید کوچک یا بزرگ خودتان در 

این مسیر راه می افتید و خودتان ادامه می دهید.
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آمارها سخن می گویند 
تفاهم نامه های تنظیم شده در فروردین ماه سال 89

هزینه پروژه زیربنا محل ساختنوع پروژهنام خیّر
)ریال(

درصد
سهم
 خیّر

260800.000.00050تربت حیدریه ، پیش کوه5 کلاسه ابتدایی خانم بهادر

متوسطهآقای حاج هادی محقق
تربت حیدریه کوی فتح 

المبین
10755.000.000.00050

سالن چند منظورهآقای اسدالله شفیعی
کاشمر، مرکز آموزشی 

رفاهی فرهنگیان
4001.600.000.000100

نمازخانهآقای مهدی احمدپناه
کاشمر ابتدایی رحمت 

صائبی
100300.000.00050

نمازخانهآقای محمدتقی فخار
کاشمر راهنمایی و ابتدایی 

دخترانه
100300.000.00050

140420.000.00043کاشمر راهنمایی اندیشهنمازخانه خانم فاطمه اسکندری

آقای سیدرضا حسینیان 
چشمه

234850.000.000100چناران روستای سید آیاد5 کلاسه ابتدایی

6002.100.000.00030کوهسرخ ریوشخوابگاه دبیرستانجامعه یاوری

6002.100.000.00030کوهسرخ ریوشخوابگاه راهنماییجامعه یاوری

2201.100.000.00030کوهسرخ روستای کوشه5 کلاسه ابتداییجامعه یاوری

3001.100.000.00030کوهسرخ ریوش7 کلاسه ابتداییجامعه یاوری

130400.000.00050بردسکن راهنمایینمازخانهآقای علی قربان نژاد

1306.000.000.00040بردسکنکتابخانه و فرهنگسرا آقای اسفندیار سلیمانی

نمازخانهخانم زهرا نژاد حسن
بردسکن دبستان رقیه 

کاظم آباد
130400.000.00050

558922.270.000.000
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هزینه پروژه زیربنا محل ساختنوع پروژهنام خیّر
)ریال(

درصد
سهم 
خیّر

دارالقرآنحاج مهدی احمدپناه
کاشمر خیابان 15 

4001.600.000.00050خرداد

ابتداییآقای حاج رضا کی منش
کاشمر خیابان شهید 

10805.000.000.00050حیدری

3001.200.000.00030طرقبهابتدایی استثناییآقای قربان شیخ الاسلامی

جامعه یاوری جناب آقای ماهوتچیان
سلف سرویس 

ابتدایی
250750.000.00030میان جلگه گلبوسفلی

2851.200.000.00030میان جلگه عشق آبادراهنمایی 6 کلاسهجامعه یاوری جناب آقای ماهوتچیان

8251.000.000.00033میان جلگه گلبو سفلیراهنمایی 6 کلاسهجامعه یاوری جناب آقای ماهوتچیان

90400.000.00050نیشابور اسلام آباد لزگی 2 کلاسه ابتدایی خانم پری رخ عطاریان

120400.000.00040محوطه مدرسه مریمنمازخانه راهنماییخانم اقدس معراجی

281011.550.000.000

تفاهم نامه های تنظیم شده در اردیبهشت ماه 89
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هزینه پروژه زیربنا محل ساختنوع پروژهنام خیّر
)ریال(

درصد
سهم 
خیّر

208030.000.000.000100ناحیه 6 مشهدابتدایی 15 کلاسه بنیاد فرهنگی مصلی نژاد

بنیاد فرهنگی مصلی نژاد
دبیرستان 18 کلاسه 

نمونه
300032.000.000.000100ناحیه 6 مشهد

بنیاد فرهنگی مصلی نژاد
دبیرستان 18 کلاسه 

نمونه
300032.000.000.000100ناحیه 4 کلاسه

خانم پروین عاصمی 
)خیریه مرتضوی(

حمام بهداشتی و 
موتورخانه هنرستان

46300.000.00050زاوه

آقای علی اکبرمعماری نیا
دیوارکشی و ساختمان 

نگهبان
تربیت معلم شهید 

300.000.00050بهشتی مشهد

11004.000.000.00030باخرز قلعه نوسالن چند منظورهشرکت آتی بین

220400.000.00050سرخس اسلام قلعهابتدایی 5 کلاسهآقای حاج محمود طالب پور

اهالی روستای یدک
  )آقای رستگار(

2641.200.000.00050قوچان روستای بدک ابتدایی 5 کلاسه

2451.000.000.00030قوچانابتدایی 5 کلاسهجناب آقای حسن حبیب طلب

آقای نصرالله ساغروانیان و خانم 
غزاله ابوالفتحی

ابتدایی 2 کلاسه
بردسکن روستای

60300.000.00050 نظام آباد

ابتدایی 2 کلاسهآقای حاج علی اکبر صفری
خلیل آباد 

85300.000.00050وزشگاه رزمی مژده

ابتدایی 5 کلاسهآقای حاج محمود طالب پور
سرخس روستای

220900.000.00050 پس کمر

2501.000.000.00030سرخسابتدایی 5 کلاسهآقای داریوش ملایم

دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشگاه 

دبیرستان 12 کلاسه 
ناحیه 2 مشهد 

16009.300.000.000100شهرک ابوذر

50200.000.00050نقاب مدرسه سمیهنمازخانهآقای جواد علی زاده نماینده

12220113.300.000.000

تفاهم نامه های تنظیم شده در خرداد ماه 89
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محل ساختنوع پروژهنام خیّر
زیربنا 
متر 
مربع

هزینه پروژه 
)ریال(

درصد
سهم 
خیّر

 خانم نازیلا حسین زاده
راهنمایی 12 

کلاسه
17007000.000.000100ناحیه 6 مشهد

ابتدایی 6 کلاسهآقای علی اکبر صمدیان
ناحیه 3 مشهد خیابان 

6902.400.000.00040ابومسلم

80280.000.00040زبرخان )بازسازی(ابتدایی خانم نیره رأفتی

ابتدایی خانم منصوره پیوند زاده
زبرخان روستای حسین 

80280.000.00040آباد عباسی

ابتداییآقای محمدمهدی رأفتی
زبرخان روستای جهان 

135600.000.00040آباد

135600.000.00040زبرخان )بازسازی(ابتداییخانم مرجان قدیری

ابتداییخانم زهرا رستگار مقدم
زبرخان روستای دیش 

135600.000.00040دیش

2 سالن کارگاهیآقای مهندس حمید مستشاری
سبزوار آمووزشکده امام 

8004.000.000.00050خمینی

150400.000.00065نیشابور روستای چاه بلندابتدایی 3 کلاسه خانم صدیقه  حبشی

آقای سید حسین نجفی
راهنمایی 9 

کلاسه
1050700.000.000100ناحیه 3 مشهد بلوار ابوذر

2 کلاسه ابتداییخانم زینب برید علی پور
بردسکن روستای علی 

80400.000.00035آباد کشمیر

توسعه سرایداریآقای علی حیدری علوی
تبادکان روستای شایه 
50200.000.000100دبستان حیدری علوی

508517.460.000.000

تفاهم نامه های تنظیم شده در تیر ماه 89
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هزینه پروژه زیربنا محل ساختنوع پروژهنام خیّر
)ریال(

درصد
سهم خیّر

7002.400.000.00030ناحیه 7 مشهد – الهیهابتدایی 15 کلاسه دکتر توکلی زاده

نمازخانه خانم معصومه عنبرانی
ناحیه 6 مشهد – 
120500.000.000100دبیرستان مرضیه

احداث استخر شنا آقای دکتر ناصر قفلی
آموزش و پرورش 

11245.000.000.00020استثایی استان

4050.000.00010بردسکنآموزشگاه راهنماییآقای محمد قربانی

6502.500.000.00025بردسکنراهنمایی 6 کلاسهآقای محمد مصلحی

نمازخانهانجمن اولیا و مربیان 
فریمان – راهنمایی 

120350.000.000100شهید کاوسی فر

آقای دکتر مسعود مهاجری
نمازخانه و مرکز 

کامپیوتر
ناحیه 4 مشهد راهنمایی 

235700.000.000100شهید هاشمی نژاد 

آقای ابراهیم عرب زاده جمالی 
مجتمع ابتدایی 
راهنمایی فنی 

حرفه ای

ناحیه 5 مشهد بلوار 
35515.000.000.00033شهید رجایی

مرکز رفاهی فرهنگیان ناحیه 3
استخر مرکزی 
رفاهی فرهنگیان

ناحیه 3 مشهد بلوار 
140012.000.000.00030نامجو 

هنرستانآقای دکتر ناصر قفلی
ناحیه 7 مشهد کوی امام 

12885.800.000.00020زمان 

2941.500.000.00050سبزوار قلعه 90 هزار ابتدایی خانم طاهره مشایخی

نمازخانهآقای ابوالقاسم چالاک
تبادکان – جغنه – 

45180.000.000100دبستان شهید آزموده 

80280.000.00050باخرز – روستا تورانه ابتداییآقای مسعود تهرانی

964646.260.000.000

تفاهم نامه های تنظیم شده در مرداد ماه 89
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هزینه پروژه زیربنا محل ساختنوع پروژهنام خیّر
)ریال(

درصد
سهم 
خیّر

حوزه مقاومت 5 بسیج حضرت 
حمزه

100300.000.00050تبادکانراهنمایی

160600.000.00050ناحیه 2نمازخانهالحاج صباح النقی

توسعه ابتداییآقای سعید حلمی سیاسی
ناحیه 4 مدرسه ولایت و 

350700.000.000100امامت

160500.000.00065ناحیه 4 دبیرستان خیامیسالن ورزشی نمازخانهانجمن اولیاء و مربیان مدرسه

6901.400.000.00070ناحیه 4 بلوار ساجدیراهنمایی شاهدآقای  علی اکبر صراف

10003.500.000.000100تربت حیدریه مرکز مشهدابتدایی 10 کلاسهآقای  صفر علی مداح سده

آموزشگاه ویکلی 22آقای  مهندس عبدالرضا ویکلی
نیشابور محوطه مدرسه شهید 

15005.000.000.00050غرویان

آقای   مهندس عبدالرضا 
ویکلی

سلف سرویس شبانه 
روزی

نیشابور دبیرستان شبانه 
3001.200.000.00050روزی ویکلی 9 

آموزشگاه ویکلی 24آقای  مهندس عبدالرضا ویکلی
نیشابور محوطه مدرسه 

12005.000.000.00050سلمان فارسی

45150.000.000100تبادکان روستای علی آبادسرایداری اقای  میر حمزه قاسمی

3001.200.000.00050سبزوار روستای خیر آباددبیرستان 6 کلاسهاقای  دکتر مرتضی خیر آبادی

25041.200.000.00050قوچان روستای تبارک آبادابتداییاقای  حاج برات محمدجاوید

830920.678.000.000

تفاهم نامه های تنظیم شده در شهریور ماه 89
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همه دست به دست هم دادیم تا در حد توان و بضاعت 
خود مجری وظیفه ای باشیم و بار مقصود را به مقصد رسانیم 

و به توفیقات حاصل دل خوش داریم.
همایش بزرگ تکریم از خرین مدرسه ساز است و در 
برابرمان تابلویی به وسعت واژه ی عشق و ایمان و چهره 
هایی مصمم خیرینی که با تشخیص ضرورت ها و اولویت 
های جامعه عنوان خیر مدرسه ساز را پسوند جاودانه ی نام 
خود نموده اند. آنان که زنده اند و روشنی بخش محفل انس، 
دست شان را به گرمی می فشاریم و صمیمانه زیارت قبول 

و خیر مقدم می گوییم.
و چهره هایی که با کوله باری از وارستگی و دلدادگی به 

دیار باقی و به دیدار معبود رفته اند، آنان که جای خالی 
شان را حتی با سبدهای گل احساس و عاشقی نمی توان 

پر کرد.
به روان  تابناک شان درود می فرستیم و در برابر نام ، 
روش و منش شان ادای احترام می کنیم . نبودشان مشهود 

و خاطرات شان فضا را معطر ساخته 
زنده یاد دکتر جهانگیر فرخ و شادروان حاج حبیب الله 
قفلی از بنیان گذاران این حرکت انسانی و انسان ساز که 
نه تنها ما مشهدی ها بلکه برای همه ی خیرین اسوه هایی 
هستند از نیک اندیشی و پای مردی و سرمشقی برای همه 

ی اعصار و قرون و...    به راستی که جای شان خالی است.

جای شان خالی

نیستدر گلشن این جهان گلی نیست بلبلی  خون  به  کاغشته   
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30

احمد گفت: هیس ... خبرای خوبی برات دارم... خیلی خوشحال 
می شی:

معلم زنگ تفریح را اعلام کرد و از کلاس بیرون رفتیم .آستین 
احمد را گرفتم و کشیدم: بیا بیا برام بگو؟ چه خبر خوشی؟ دامادی 

برادرته؟
احمد خندید: نه بابا موضوع خیلی مهم تر از این حرفاس ! با 
دستباچگی گفتم: فهمیدم... برای روستا مینی بوس خریدن؟ احمد 
شانه ها را بالا انداخت نه ... از اونهم مهم تره. دیشب ریش سفیدای 
محل و کدخدا و آقا معلم توی خونه ی ما جمع شده بودند، دو 
سه نفر هم از شهر اومده بودند می خوان برامون مدرسه بسازن ، 
 باور کن ، نقشه ی مدرسه را هم با خودشون آورده بودن، من چای

 می بردم ،نقشه را دیدم ، چقدر قشنگ بود.
آخ جون مدرسه ... مدرسه...کی شروع می شه؟ اجمد گفت: زمین 
شو حاج صمد داده ، همون زمین بغل مسجد و میگم ، قراره 
روز شنبه سید قاسم کوچوله پسر آقا سید محمد رو ببرن که 
کلنگ مدرسه را به زمین بزند می خوان اولین قدم به دست سادات 

برداشته بشه.
روزها و ماه ها چه زود می گذرد دو سال پیش که توی اون اتاق 
کاهگلی دودزده پشت سر مجید و احمد نشسته بودم این صحبت 

ها را شنیدم که کلمه به کلمه ی آن یادم مونده.
دیروز در روستای ما هم زلزله آمد، البته خرابی ببار نیاورد و کسی 
صدمه جانی ندید ،تنها جایی که فرو ریخته و ویران شده بود همون 

اتاقی بود که دو سال پیش به اون مدرسه می گفتند.

جلو مسجد و کنار مدرسه مردم جمع شده بودند و در باره خسارت 
ها و تلفات گوسفند ها حرف می زدند،صدای زنگ مدرسه مرا 
به خود آورد ،به سرعت وارد مدرسه شدم ، مدرسه ای وسیع و 
قشنگ با پنج کلاس درس کی نمازخانه و کی اتاق دفتر بچه ها 
پشت به ساختمان در برابر پرچم به صف ایستاده بودند.معلم برای 
مان صحبت کرد و گفت: یادتان هست دو سال پیش مدرسه ی 

ما کجا بود؟
یادتان هست که چند نفر دانش آموز بودید؟ ولی حالا از 5 روستای 
نزدکی هم بچه ها به اینجا می آیند ،پس از مکثی ادامه داد:  خبر 
غم انگیزی برای تان دارم، دیشب به من اطلاع دادند که حاج 
محسن رادمرد که این مدرسه را ساخته دار فانی را وداع گفته و 
در صحن جمهوری حرم حضرت رضا علیه السلام به خاک سپرده 
شده ، ما امروز بعد اظهر علاوه بر مجلس قبل از ظهر که در مسجد 
برگزار می شود توی مدرسه هم مراسمی داریم. انشای امروز درباره 
نقش خیرین مدرسه ساز در نقاط محروم و اثرات آن است، بهترین 

انشاء ها در این مراسم توسط خودتان خوانده خواهد شد.
حالا هم که رو به قبله وبرابر پرچم ایران عزیز ایستاده ایم ، جعفر 
چند آیه از قرآن کریم را تلاوت می کند و بعد هم روان این خیر 

والامقام را به نثار فاتحه ای از سر اخلاص شاد می کنیم.
همه ی ما مسلمان و اعتقاداتی داریم، پس همه ی ما می دانیم 
که جایگاه حاج محسن در آن دنیا کجاست و بچه ها همه همصدا 

گفتند :بهشت ،بهشت

دیروز آسمان دلم ابری بود نه برای باریدن بلکه حجابی بر آفتاب امید
آن طرف پنجره کوچک کلاس را مه گرفته بود و کاج و بید در وزش باد اشباهی بودند که رقص بی 
مهری را تمرین می کردند راه باریکی که در شیب تپه از کلبه ای که نامش را مدرسه گذاشته اند و به 

داخل روستا امتداد داشت بی انتها می نمود.
با نصب چند تیر چوبی یک رشته سیم که از  دکان حاج صفر علی برق را به مدرسه می رساند لامپی را 

که به سقف چوبی و حصیری کلاس آویخته شده بود روشن می کرد.
احمد که بغل دستم روی نیمکت نشسته و به حرف های معلم گوش می داد،آهسته بیخ گوشم گفت: 

هی ،می دونی پریشب توی کلاته ی فریزان زلزله اومده و پنج شش نفر و کشته.
به خودم لرزیدم به دیوار کاهگلی و سقف حصیری کلاس چشم دوختم و جوری که آقا معلم متوجه 
 نشود گفتم : احمد...احمد راستی ، اگه اینجا زلزله بیاد چی می شه ؟ یک نفر از بچه های کلاس زنده

 نمی مونند.
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آواز چنین  میدهد  حق  حضرت  سروش 
ببین که یکصد و هفتاد و شش ، مرتبه است 
تند آخر  های  خانه  ها  مدرسه  بنای 
نامی نکو  پی  از  شتاب  به  توانگرا 
مگیر بهانه  و  بشنو  کنمت  سفارشی 
است سبحان  باقیات  شما  کار  که  یقین 

کن  سخاوت  و  کن  همت  و  کن  کرامتی 
داری مکنتی  و  مال  اگر  حلال  از  تو 

است  کعبه  زیارت  دانش  ی  خانه  بنای 
نیشابور شهر  سازان  مدرسه  بسان 
دارد نگه  بد  ز  را  شما  وجود  خدا 

پروانه   شعرِ  باد  شما  راه   ِ نثار 

ساز   مدرسه  خیرین  شما  به  من  درود 
نواز بنده  ربّ  قرآن  به  خیر  کلام 
بنای دانش و دین کن که نیست کم ز نماز
باز مروت  دَرِ  تعالی  حقّ  کرده  که 
آغاز نما  بنا  یک  خدا  پاک  نامِ  به 
انباز بی  پاک  یکتای  خالق  قول  به 
حجاز  ِ ازآن  بود  به  دل  زائر  مُزد  که 
ناز  سرِ  از  خاک  به  تکبر  پای  تو  منه 
دراز راهِ  تو  مرو  را  ای  مدرسه  بساز 
انداز آب  در  و  کن  ونیکی  کن  سخاوتی 
نیاز و  راز  وقت  به  جوانان  کنند  دعا 
ساز مدرسه  خیرین  شما  به  من  درود 

31

در شماره پیش »عجز قلم« را نوشتیم و بزرگ منشی بانو صغری بداغ آبادی را امروز نیز 
 »آنجا که چوبه ی دار مدرسه می شود « را برای ویراستاری پیش رو داشتیم که با در یافت 

دو مطلب تجلیّ ایمان و ایثار ، بر شگفتی مان افزود که : به راستی عظمت و وسعت قلمرو 
عشق و ایثار را می توان تصور کرد؟ و دریغ مان آمد که این دو مطلب را بر این شماره نیفزاییم.

 حدود سالهای 70-69 �� دختر جوانی به نام محبوبه محبی با پسر ارشد خانواده ای از نسل سادات ازدواج می کند و 
متأسفانه در همان روزها ی آغازین زندگی مشترک در پی کی تصادف رانندگی جان خود را از دست می دهد که با وساطت 
مرحوم حجت الاسلام مظلومی نژاد مسوول جهاد مدرسه سازی نیشابور ، مهریه ی متوفی به ایجاد مدرسه ای به نام » 

محبوبه محبی«  تخصیص می یابد که همچنان در خدمت دانش آموزان است .
حدود سال های 72-71 �� طی نزاعی در محله ی دهنو نیشابور ابوالفضل شاه حسینی به قتل می رسد که چون از سوی 
پدر یتیم است ، ولیِّ دم )مادر مقتول( مصراً تقاضای قصاص دارد نصایح و توصیه های اطرافیان هم بی اثر است که باز هم 
دمِ گرم حجت الاسلام مظلومی نژاد مبنی بر اینکه » بگذارید کتیبه ای بر بنایی نصب شود که نام فرزند تو بر آن نقش 
بندد و فرزندان جامعه دانش بیاموزند و تو هر روز با دیدن آن یاد فرزندت را گرامی بداری و دعای آمرزش محصلین را که 
در ضمیر آگاه خود زمزمه می کنند به گوش جان بشنوی و ... دبستان 5 کلاسه مرحوم ابوالفضل شاه حسینی در حوالی 

میدان بی بی شطیطه احداث و قاتل نادم به زندگی باز می گردد.
و در ادامه باز هم سروده زیبایی از محمد پروانه
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حاج علی اصغر چراغچی باشی معروف به عابدزاده فرزند زین 
خانه  گر  شیشه  محدوده  در  .ـق(  )ه  1290 سال  در  العابدین 
)چهارشنبه بازار( نزدکی قبرستان شهر در ابتدای خیابان طبرسی 
در کی خانواده مذهبی متولد شد. پدرش مسئول روشنایی چراغ 
به  به همین جهت  بوده است که  پیه سوز آستان قدس  های 

چراغچی باشی آستان قدس مشهور گردیده است. 

مرحوم حاج علی اصغر عابدزاده خراسانی 
به قلم استاد ارجمند محمدرضا حکیمی 

مرحوم حاج علی اصغر عابدزاده خراسان ) 1290 ش – 1365 
ش( از رجال دینی برجسته و فعال خراسان به شمار می رود. وی 
به تقریب – پس از شهریور بیست وارد حوزه علمیه شد و پس از 
تحصیل مقدمات به طور عمده از محضر عالم آگاه بزرگوار مرحوم 
شیخ هاشم قزوینی، کسب فیض کرد و تا آخر عمر به این استاد 
گرانقدر و گرانمایه ارادتی عمیق داشت. وی به کسب و کار نیز 
اشتغال داشت و کارخانه کوچکی را اداره می کرد که در آن آیینه 
های کوچک جیبی با قاب حلبی منقش که در گذشته مرسوم 
بود می ساختند. حاجی عابدزاده در همان سال ها انجمنی دینی 
به نام »انجمن پیروان قرآن« تاسیس کرد که دارای شعبه های 
بسیاری شد. او سپس از سرمایه شخصی خود به ساختن بنای 
»مهدیه« )در محله خیابان علیای مشهد کوچه شمالی باغ نادری( 
اقدام کرد. این بنا به دلیل نام و انتسابش به ساحت قدس حضرت 
توجه خاص مورد  )عج(  المهدی  الحسن  بن   ولی عصر حجت 

توده ها قرار گرفت و رونقی ویژه یافت. در این بنا شب ها کلاس 
های درس عربی برای استفاده کسانی که می خواهند از ادبیات 
عرب و زبان قرآن کریم اگاه شوند و روزها فرصتی ندارند دایر بود. 
در بنای »مهدیه« مراسم مذهبی نیز برگزار می شد . از جمله 
مجلس عزاداری ایام عاشورا و خود حاجی عابدزاده – که منبری 
و سخنوری توانا نیز بود- به منبر می رفت و موعظه می کرد و گاه 
مرحوم مغفور حاج عبدالرضا غنیان )م : 1370ش( از شخصیت 
های دینی محترم و متعهد مشهد مقدس و از امنای آستان قدس 
که درآن ایام از برجسته ترین اعضای انجمن مزبور و از یاران نزدکی 
حاجی عابدزاده بود با صوتی خوش و با وقاری خاص به خواندن 
مرثیه می پرداخت. شب های شنبه نیز جلسه ای در »مهدیه« 
مختصری سخنرانی  آن  در  خود  عابدزده  حاجی  که  بود   برپا 

چراغچی باشی
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 می کرد و شرکت کنندگان در این جلسه اغلب اعضای خود 
 انجمن بودند. در بنای »مهدیه« گاه گاه در اوقات مناسب اطعام نیز

 می شد. همچنین از طریق انجمن و مرکز »مهدیه« گاه به 
مراسم  مشهورترین  لکین  می شد.  داده  هایی  اعانه  محرومان 
مذهبی که در بنای »مهدیه« برگزار می گشت و آوازه ای وسیع 
نیز داشتف جشن باشکوه نیمه شعبان بود. اعضای انجمن که 
بسیار بودند، شاید بیش از کی ماه برای آماده سازی »مهدیه« 
تلاش می کردند و این بنای بزرگ را از دهنه وسیع کوچه که به 
خیابان متصل بود، تا انتها »مهدیه« که مسیری و مساحتی بسیار 
بود، به صورتی مجلل و به سبک چراغانی های سنتی با انواع آرایه 
ها می آراستند و آماده می ساختند. سپس با پخش دعوتنامه 
های آبرومند طبقات مختلف مردم به این جشن عظیم دعوت 

می شدند.

 پذیرایی در چندین نوبت با یکفیتی بسیار خوب انجام می 
یافت و از عصر روز چهاردهم ماه شعبان آغاز می گشت و سپس 
شب عید بعد از نماز و روز نیمه شعبان صبح و عصر و شب و 
همین گونه تا چندین نوبت ... و در هر نوبت طبق دعوتنامه هایی 
که توزیع شده بود، کیه صنف و دسته ای از مردم شرکت می 
کردند و پذیرایی می شدند. فرهنگیان، دانش آموزان دبستان ها و 
دبیرستان ها، روحانیون ، بازاریان ، ارتشیان، کارمندان، ورزشکاران 

و...
در ضمن پذیرایی وزین و محترمانه سرودهای مذهبی بسیار زیبا 
با صوت پر لطف نوجوانان تمرین دیده خوانده می شد. از جمله 
مربیان این دانش آموزان سرودخوان مرحوم شهید دبیر فاضل و 
متعهد حسین آستانه پرست بود که در نخستین سال های پس 
از پیروزی انقلاب به شهادت رسید. به هنگام آغاز نهضت ملی 
شدن صنعت نفت به رهبری حضرت آیت الله کاشانی )م : 1340 

ش( بنای مهدیه مرکز فعالیتی بسیار گسترده و موثر گشت. این 
نهضت در مشهد مقدس به طور عمده از مسجد گوهرشاد آغاز 
شد و بوسیله روحانیون قوام یافت و سپس »جمعیتهای موتلف 
اسلامی« تشیکل گردید و بسیاری از هیأت های مذهبی و انجمن 
ها و جمعیت ها در این ائتلاف شرکت کردند. استاد محمدتقی 
شریعتی و یارانشان و اعضای »کانون نشر حقایق اسلامی« نیز که 
در نهضت شرکت داشتند به ائتلاف پیوستند و بنای »مهدیه« با 

درخششی خاص مرکز این نهضت بزرگ در خراسان بود. 
همچنین در حدود سال 1332 که شهید بزرگوار حضرت سید 
مجتبی نواب صفوی با چند تن از فدائیان اسلام به مشهد مشرف 
گشت، به بنای »مهدیه« و بر حاجی عابدزاده و »انجمن پیروان 

قرآن« وارد شد. 
حاجی عابدزاده سالیانی شب های جمعه در »مسجد گوهرشاد« 
دعای کمیل می خواند ) در شبستان جنوب غربی( و صبح های 
جمعه دعای ندبه )در شبستان جنوبی( . حضرت نواب صفوی در 
همان سفر صبح جمعه در دعای ندبه حاجی عابدزاده در مسجد 

گوهرشاد نیز شرکت کرد. 
مرحوم حاج علی اصغر عابدزاده مردی دیندار ، زاهد پیشه ، 
سخنور، علاقه مند به دین و مروج دین، پر نیرو و با اراده بود و 
در میان توده مردم محبوبیتی ویژه و احترامی خاص داشت. وی 
سپس درصدد برآمد تا به نام هر کی از حضرات چهارده معصوم 
)ع( بنایی مخصوص بسازد و آن را مرکز کوشش های فرهنگی 
و دینی و آموزش های مذهبی و محل برگزاری مراسم و اعیاد 
و سوگواری ها قرار دهد. بطوری که در طول سال کلا سهایی 
برای تربیت و تعلیم نوجوانان در آنها دایر باشد و مراسم جشن 
ولادت و عزاداری هر کی از معصومین )ع( در همان بنای ویژه 
آن معصوم )ع( برگزار گردد. البته بعدها اعلام کرد که در صورت 
اتمام ساختمان این چهارده بنا، دو بنای دیگر به نام »زینبیه« و 

»عباسیه« خواهد ساخت.
وی از مجموعه بناهای مذهبی که در نظر داشت بسازد، پس 
از بنای »مهدیه« به ساختن این بناها موفق گشت: »عسکریه« در 
خیابان سفلی، »نقویه« در خیابان امام رضا )ع( ، »جوادیه« در 
خیابان طبرسی، »کاظمیه« در خیابان علیا، »جعفریه« در خیابان 
سفلی، »باقریه« در خیابان امام رضا )ع( »سجادیه« در خیابان 
خواجه ربیع، »حسینیه« در ایستگاه سراب »حسنیه« در محله 
سرشور، »فاطمیه« در خیابان سفلی و »علویه« در خیابان مطهری 

جنوبی. 
بناهای مهدیه ای که بعدها در تهران و جاهای دیگر به وجود آمد 
با الهام از اقدام حاج علی اصغر عابدزاده خراسانی و بنای »مهدیه« 

او بود.                     روانش شاد و یادش گرامی باد
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حاج حسین ملک،واقف و بنیانگذار کتابخانه 
و موزه ملی ملک در 11 ربیع الاول سال 1288 
هـ.ق )1250 خورشیدی( در تهران متولد شد. 

خانواده اش اصالتا تبریزی و مجتهدزاده بودند. اما پدر بزرگش 
آقا مهدی به کسوت روحانیان در نیامد، بلکه در جنگ های ایران و 
روس به قشون دولتی پیوست و تا درجه سرهنگی پیش رفت. پس 
از جنگ به تجارت روی آورد و از امتیاز دوستی با میرزا تقی خان 
امیر نظام )امیر کبیر آینده( برخوردار شد. امیر نظام، پیشکار ولیعهد 
قاجار در آذربایجان بود و هنگامی که محمد شاه قاجار از دنیا رفت 
100 هزار تومان از  آقا مهدی قرض گرفت تا ناصرالدین میرزای 
ولیعهد را از تبریز به تهران بیاورد و به تخت بنشاند. آقا مهدی هم 

به تهران آمد و به پاس خدماتش لقب ملک التجاری گرفت. 
بعد از آقا مهدی این لقب به فرزندش محمد کاظم رسید که 
خصایل متفاوتی را از خود بروز می داد. در جوانی ورزشکار و دست 
پرورده پهلوان ابراهیم یزدی بود. سپس مثل پدر وارد تجارت شد. از 

سیاست نیز بر کنار نبود و دستی هم در سرودن شعر داشت.
حاج حسین و دو برادر و سه خواهرش با چنین تباری و در 
خانه چنین پدری پرورش یافتند. چون پدرش به مدارس جدید 
با دیده تردید می نگریست و آن ها را مخل دیانت می دانست، 
حسین را به مدارس دارالشفاء و صدر تهران فرستاد تا به تحصیل 
علوم قدیمه همت گمارد. استادان او سیدمحمدعلی مازندرانی و 
میر شهاب الدین نیریزی بودند و گویا با میرزا ابوالحسن جلوه حیکم 
بزرگ عصر ناصری صمیمیت داشت. کیچند هم دور از چشم پدر 
به مدرسه فرانسوی آلیانس رفت تا زبان فرانسه را بیاموزد. در آن جا 

با کسانی چون محمدعلی فروغی )ادیب و نخست وزیر سال های 
بعد( هم دوره بود. 

محمدکاظم ملک التجار ، از راه تجارت و از جانب املاک وسیعی 
که در خراسان خریده بود ، ثروت انبوهی را برای فرزندانش به ارث 
گذاشت و این اساس ثروت حاج حسین ملک بود. او دستیاری 
پدرش در اداره املاک خراسان را بر عهده داشت و گویا نخستین 
علقه های فرهنگی اش در سفری که همراه پدر به مشهد رفت، 
بسته شد. در آن جا به راهنمایی کیی از دوستان پدر با پاره ای 
نفایس حرم رضوی آشنا شد و بعدتر وقتی در نیشابور نسخه ای از 
دیوان »ابن یمین فریومدی« )شاعر سده ششم هجری( را بدست 

آورد، فکر بنیاد کی کتابخانه بزرگ به ذهنش خطور کرد. 
در این زمان 28 ساله بود. کتابخانه ای که ملک از حدود 1278 
خورشیدی فراهم آورد ابتدا در مشهد بود و سپس به خانه پدری 
او در بازار بین الحرمین تهران منتقل شد تا در اختیار اهل فضل 
و دانش قرا رگیرد. آن گاه در سال 1316 به شرحی که در بخش 
وقف نامه خواهد آمد تقدیم آستان امام رضا )ع( شد. حسین ملک 
همچنین املاک و مستقلات زیادی را در تهران و خراسان وقف 
امور خیریه و عام المنفعه کرده و بدین ترتیب در جایگاه بزرگ 

ترین واقف تاریخ معاصر ایران نشسته است. 
این واقف بزرگ و دوستدار فرهنگ در چهارم مردادماه سال 
1351 خورشیدی در 101 سالگی چشم از جهان فرو بست و در 
حرم امام رضا علیه السلام به خاک سپرده شد. از او پنج دختر به 
یادگار ماند. خانم ها عزتملک، ملکزاده و صدیقه از بطن همسر اولش 
بانو نوابه قدسیه بوجود آمدند و خانم ها فلورت و رزت دختران او از 

حاج حسین آقا ملک
 واقف بزرگ ودوستدار فرهنگ
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همسر دومش ، زرین خانم هستند. 
آن چه وقف شد علاوه بر هزاران نسخه خطی نفیس یا چاپ 
سنگی شامل فرش ها ، لوسترها، مبلمان و تابلوهای نقاشی بود 
که او به عنوان لوازم و تجملات زندگی شخصی از آن ها استفاده 
می کرد. همچنین مجموعه های تمبر ، سکه، آثار لاکی و تابلوهای 
نقاشی میانشان دیده می شد. این آثار ابتدا کنار کتابخانه به نمایش 

درآمدند و سپس هسته اولیه موزه ملک را شکل دادند.
ملک در وقف نامه کتابخانه، تولیت موقوفه را به خود اختصاص 
داده و پس از مرگ به نایب التولیه آستان قدس رضوی سپرده 
است. نظارت بر اجرای وقف نامه با دو تن از فرزندانش )بانو عزت 
ملک و مرحومه فلورت خانم( و مدعی العموم دیوان عالی تمیز 
)دادستان کل کشور در تشیکلات امروزی قوه قضائیه( است. این 
نظارت پس از دختران او با فرزندانشان »با تقدیم طبقه سابقه بر 

لاحقه و تقدم ذکور هر طبقه بر اناث« خواهد بود.
طبق وقف نامه ، کتابخانه ملی ملک همه روزه به جز تعطیلات 
برای استفاده عموم باز است، اما »بیرون دادن و بردن کتاب« ممنوع 
است و کتاب ها باید در محل کتابخانه و طبق آداب مترتب بر آن 

مطالعه شوند.
حاج حسین ملک اموال زیادی را وقف کتابخانه کرد تا پس 
از مرگش درآمدی برای توسعه کمی و یکفی آن فراهم باشد. او 
نخستین بار در سال 1325 خورشیدی و سپس در 25 فروردین 
ماه 1330 املاک و مستغلات زیادی را وقف آستان قدس رضوی 
کرد و درآمدشان را به کتابخانه اختصاص داد. املاک وقفی در سال 
1330 شامل 20 قطعه زمین بزرگ کشاورزی در خراسان و تعداد 

زیادی دکان در بازار تهران بود.
تولیت و نظارت این موقوفات مانند کتابخانه است و عمدتا  �� 

صرف کارهای ذیل خواهد شد :
اختصاص نیم عشر )5 �� درصد( از عواید خالص سالانه برای 

خرید کتاب و لوازم موزه 
اداره کتابخانه شامل مرمت کتاب ها و حقوق متولی، ناظران  �� 

، مدیر و کارکنان

برپایی جشن در سالروز ولادت پنج تن ال عبا علیهم السلام  �� 
و بعثت پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله و میلاد فرخنده امام رضا 

علیه السلام
برپایی مراسم سوگواری در روزهای هفتم تا یازدهم محرم  �� 

برگزاری مراسم یادبود در سالروز درگذشت واقف �� 
حاج حسین ملک در سال های 1331 و 1334 برای چندمین 
بار املاک و مستغلاتی را وقف آستان قدس رضوی کرد و مقرر 
داشت که بخشی از عواید آن ها به کتابخانه و موزه و بخش دیگر به 

ساخت و اداره بیمارستانی در چناران خراسان اختصاص یابد. 
ملک دارای آنچنان دیدگاه وسیعی بود که حتی از آینده ی 
اطرافیان و کسانی که خدمتی انجام می دادند غافل نبود در کیی 
از مواد وقف نامه بزرگ خود )که در کتابخانه آستان قدس موجود 

است( می آورد که :

»از کلیه ی اصل و حقوق و اضافات متولی ، ناظرین و کارکنان 
کتابخانه صدی پنج کسر گردد و در کیی از بانکهای معتبر تودیع 
شود و هیچ کس حق برداشت نداشته باشد که پس از ده سال 
متوالی خدمت مبلغ کسر شد ، را به اضافه ی معادل مجموع آن به 

او بپردازند و اگر فوت نمود به وراث او بدهند.«
در ماده ای دیگر می آورد که : هرگاه کیی از کارکنان کتابخانه 
در حین خدمت آسیبی ببیند و منتهی به فوت یا از کار افتادگی او 
شود اگر صغیر داشته باشد معادل نصف از حقوق ، ماهانه  تا صغیر 
کبیر شود پرداخت گردد و باز می آورد که : اگر  کارکنی خیانت 
نمود و خسارت وارد کرد، خسارت اخذ و از خدمت اخراج گردد. 
وقف نامه ی مرحوم حاج حسین آقا ملک واقعاً خواندنی است که 
در 43 صفحه به فارسی نگارش یافته و ترجمه آن نیز به زبان 

انگلیسی در 35 صفحه درج شده است. 

وقف نامه
حاج حسین ملک در 6 ابان ماه 1316 خورشیدی ، خانه پدری 
خود در بازار بین الحرمین تهران را به همراه تمام اثاثیه و کتاب 
های موجود در ان وقف استان امام رضا )علیه السلام( کرد تا 
شعبه ای از کتابخانه مقدسه رضویه باشد و »کافه و عامه افراد 

سکنه ایران بدون رعایت ملیت حق استفاده داشته باشند.«
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در شماره ی قبل پیرامون اولین دبستان دخترانه مشهد مطالبی 
را مطرح کردیم که به منظور تکمیل اطلاعات اینک به چگونگی 

شکل گیری اولین دبیرستان دخترانه می پردازیم .
پیروزی جنبش مشروطیت و تحولات ناشی از ان زمینه را برای 
فعالیتهای اجتماعی و فرهنگی زنان در جامعه فراهم کرد، هر چند 
در آغاز ورود زنان با این عرصه ها توأم با مشکلات و موانعی بود.

کیی از این موانع مخالفت عده ای با درس خواندن دختران بود که 
به مردم تلقین می کردند ، درس خواندن برای دختران جایز نیست 
و شرط عفت زنان را زندگی در خانه و نداشتن سواد می دانستند. 
برخی از متعصبین پا را از این فراتر نهاده بانیان مدارس دخترانه را 
بی دین و بابی قلمداد  می کردند و بر سر راه مدارس برای دختران 
و معلمان آنها مزاحمت ایجاد می کردند و آنها را بی عفت می 
خواندند به دلیل همین موانع و مشکلاتی که بر سر راه مدارس 

دخترانه وجود داشت تا مدتی دبیرستان دخترانه تأسیس نشد.
چنین به نظر می رسد که پس از تأسیس دبیرستان پسرانه شاهرضا 
، آستان قدس دبیرستان مخصوص دختران تأسیس نموده است 
که بواسطه استیجاری بودن محل مکان ثابتی نداشته است که 
در نتیجه منزل مرحوم شجاع التولیه را از استان قدس اجاره و 
دبیرستان مزبور در آنجا دایر  شده است که در فهرست اسناد 
سازمان ملی مشخصات کارکنان دبیرستان نسوان مشهد از مهر 

ماه 1313 دیده می شود. لذا بر اساس قراین و مدارک موجود 
تأسیس دبیرستان دخترانه را بایستی در سال تحصیلی 1312-13 
دانست،علت عدم توجه به آموزش متوسطه در بخش دختران را 
علاوه بر موانع و مشکلات آموزشی بایستی در این نکته جستجو 
کرد که بسیاری را اعتقادبر این بود که خواندن شش کلاس ابتدایی 
برای با سواد شدن دختران کافی است و ادامه تحصیل در مقطع 
دبیرستان را برای دختران ضروری نمی دانستند. اقدام بانو فروغ 
آذرخشی را قبل از تأسیس مدارس دولتی بایستی در ردیف اولین 
اقدام برای تأسیس دبیرستان دخترانه در مشهد دانست که در 
سال 1309 مجوز کلاس اول متوسطه دختران را از اداره ایالتی 
معارف خراسان دریافت و در کنار مدرسه ی ابتدایی دبیرستان 
دخترانه  را تأسیس نمود.این اقدام در سال 1311  مجدداً مورد 
تأیید اداره معارف قرار گرفت.دومین گام جهت تأسیس دیبرستان 
دخترانه توسط خانم طلعت دفتری برداشته شد که در سال 1311 
از اداره معارف دریافت کرده بود و آن را  مجوز  کی کلاس را 
در کنار دبستان دولتی دوشیزگان واقع در کوچه ی باغ عنبر به 
صورت ضمیمه اداره می نمود، وی موفق شد تا پایان سال تحصیلی 
1314 سه کلاس دوره اول دبیرستان را تکمیل نماید و در سال 
16-1315 نام این آموزشگاه را به ایراندخت تغییر داد ، چنین به 
نظر می رسد که باید در همین سال دولتی شده باشد .خانم طلعت 

نخستین دبیرستان دخترانه مشهد
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دفتری با اداره کلاس های متوسطه دخترانه ادامه می داد که پس 
از درگذشت ایشان مدیریت مدرسه بر عهده خانم فروغ مظفری 
گذاشته شد و به تدریج با افزایش دانش آموزان در سال های 13-

1312 مجوز دو کلاس چهارم و پنجم متوسطه را هم دریافت نمود 
و از سال 1323 مجوز تأسیس کلاس فنی وحرفه ای را نیز برای 

اولین بار از سوی اداره فرهنگ در یافت نمود.
بنابراین دبیرستان شاهد خت اولین دبیرستان دولتی مشهد و 
دبیرستان ایراندخت دومین دبیرستان دولتی دخترانه می باشد در 
سال تحصیلی 27-1326 دبیرستان شاهدخت )آزادگان کنونی( به 
منزل آقای موئید ثابتی در خیابان جهانبانی )چمران فعلی( منتقل 

شد که تا به امروز در همین محدوده فعالیت آموزشی دارد.
دبیرستان ایراندخت نیز به کوچه سجادیه )روبروی اداره آموزش 
و پرورش فعلی( منتقل گشت، در سال 1326 به علت انحلال 
دبیرستان ملی فروغ و به منظور تقدیر از خانم فروغ آذرخشی 
دبیرستان ایران دخت به دبیرستان فروغ تغییر نام داد .در سال 
تحصیلی 35- 1334 با تلاش اداره فرهنگ ساختمان جدیدی 
برای دبیرستان فروغ ساخته و مورد بهره برداری قرار گرفت آن 
ساختمان و مجموعه آن در خیابان خاکی )آخوند خراسانی( در 
کوچه فروغ جنب گنبد سبز قرار دارد و در حال حاضر دو مئرسه 

راهنمایی و ابتدایی در آن فعالیت دارند.
دبیرستان فروغ بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به دبیرستان هفتم 
نیز تغییر نام داد و هم اکنون در خیابان امام رضا )ضد( فعالیت 

دارد.
در دبیرستان های دخترانه نیز همانند مدارس پسرانه فعالیت 
های فوق برنامه نظیر کتابخانه،سالن سخنرانی، خیاطی، آشپزی 
،انتظامی،سرودو  و فعالیتهایی نظیر انجمن دینی، ادبی،اخلاقی 

موسیقی،نقاشی،زبان انگلیسی و تایپ وجود دارد.
در دوره ی رضاشاه دبیرستان های دولتی پسرانه و دخترانه مشهد 
به دبیرستان های فردوسی،شاهرضا،شاهدخت و ایراندخت و نواب 
محدود می شد که علاوه بر آن کی باب هنرستان صنعتی و دوباب 
دانشسرای مقدماتی پسرانه و دخترانه در مشهد تأسیس گردید.پس 
از آن به ویژه بعد از پیروزی انقلاب بر تعداد دبیرستان های پسرانه 
و دخترانه افزوده شد و دهها دبیرستان و هنرستان و دانشسرا به 
تناسب وسعت شهر مقدس مشهد و فزونی جمعیت تأسیس و 
رو به  نزاید است. آنچه مسلم است بسیاری از مدارس ابتدایی و 
دبیرستان با قدمت 50 -60 ساله تاکنون تخریب و بازسازی شده و 
یا نیاز مبرم به بازسازی دارند،ضمن اینکه همچنان ایجاد و احداث 

فضاهای آموزشی در اولویت انتخاب خیرین چشم به راهند.

 فقط  می  دونم  این  مدرسه  رو  همین  خانم  درست  کرد  ... 
می  دونم  اگه  اون نبود  ما  حالا  بیسواد  بودیم ... با با  که  پول  
نداشت  ما  رو  بفرسته  شهر  ... ما  بیسواد  بودیم ...من  می  خواهم  

وقتی  پولدار شدم  صدتا ... نه  هزارتا  مدرسه درست  کنم  . 
و  دخترک  به  طرف  زن  می  رود  و دست  او را  می  گیرد 
. زن  بر  می  گردد و  دخترک  را بغل  می  کند  . دخترک در 

چشمهای  او  خیره  می  شود ...می  گوید : 
- خانوم ... اجازه ... میشه  منم  آرزو داشته  باشم  وقتی  بزرگ  

شدم  مدرسه بسازم ؟ 
و زن  در چشمهایش  اشک  حلقه  می  زند  .. کودک را مات 
می  بیند ، اما  چشمهای  دخترک  هنوز می  درخشد ... او   را  

می بوسد  و  می  گوید : 
- آرزو  داشتن  خیلی  خوب  است  ... آنهم  آرزوی  به  این  

خوبی  . 
بهار  وقتی  از  راه  برسد  دیگر  در روستا ی شیر تپه  حتی  کی  

نفر  نیست  که  مدرسه را  از  یاد  ببرد. 

منم نمی  دونم ...
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خراسان این بستر رویش و پویش اسطوره های 
از  ایران زمین  به  پر تو مهر  جاودانی و آغاز گر 
سپیده دم تاریخ تا روزگار کنونی همواره به عنوان 
یکی از مهمترین پایگاه های تمدن ایران همچنان 
که  همانگونه  پهناور  سرزمین  این  است.  ایستاده 
سپر بلای هموطنان خود در مقابل انواع و اقسام 
یورش ها بوده است ، به لحاظ حفظ و دفاع از 
نیز  ایران و سپس اسلام  میراث فرهنگی و تمدن 

پیشگام ترین بوده است.
با ورود دین مبین اسلام به ایران ، خراسان اگر چه به لحاظ 
مسافت کیی از دورترین ایالت های اسلامی بوده امّا به لحاظ 
تأثیرات سیاسی ،اجتماعی و فرهنگی بر جوامع اسلامی کیی از 
حساس ترین موقعیت ها را در اختیار داشته که چون مبحث 

ما مدرسه و مدرسه سازی است از تشریح آن می گذریم.
قدیمی ترین مدرسه ساز را می توان خواجه نظام الملک 
توسی معرفی کرد،که در سال 408 ه ق در نوغان توس به 
دنیا آمد او پس از تحصیل در مدارس نیشابور و مرو و بلخ بر 
اثر شایستگی به وزیری آلب ارسلان برگزیده شد ، به هرکجا 
که پا می نهاد بر مدرسه سازی اصرار می ورزید ،مدارس او در 
جای جای ایران به نام مدرسه ی نظامیه شهرت دارد،مدارس 

و  ،سرخس،طبس  ،خواف  ،هرات،سبزوار  ،مرو  نیشابور،بلخ 
غیره.

در دوره ی تیموریان  نیز مدارس در برخی از نواحی خراسان 
ایجاد شده که معروفترین آن مدرسه دو دَر می باشد که در 
سال 843 ه ق احداث گردید و پس از آن مدارس دیگر از 
قبیل ،مدرسه ی بالاسر        ، مدرسه ی پریزادی و ... که بنا 
به دستور گوهر شاد بانو همسر شاهرخ تیموری بنا شده است 
در این عصر مدارسی هم در تربت جام و خواف ساخته شده.

از دوره ی صفویه تا تأسیس دارالفنون مدارس دیگری در 
مشهد ساخته شد که مدرسه ی خیرات خان در 1057 – 
تاریخ 1285 مرمت  مدرسه میرزا جعفر در 1059 که در 

گردید.
در سال 1077 ه ق مدرسه ی عباسقلی خان احداث شد که 
در 2 طبقه و دارای 104 حجره است، مدرسه ملا محمد باقر 
)سمیعیه( در سال 1083 با توصیه ی ملا محمد باقر خراسانی 
از علمای وقت مشهد احداث شد- مدرسه نواب »صالحیه« که 
در سال 1806 در 2 طبقه با 86 حجره احداث گردید، مدرسه 
پایین پا »سعدیه« نیز در سال 1088 در شرق مسجد گوهر 
شاد احداث شد )این مدرسه در برنامه توسعه ی حرم مطهر 

تخریب و جزء صحن موزه گردید.

ریشه
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مدرسه سازی خراسان به مشهد خلاصه نمی شد بلکه 
مدرسه فصیحیه به سال 1126 در سبزوار و مدرسه حبیبیه 

در فردوس  و از این قبیل.
توان پدر  اما مدارس جدید شیخ محمد مدیر را می  و 
اموزش و پرورش نوین خراسان نامید، وی در سال 1312 ه 
ق در صحن عتیق رضوی اقدام به راه اندازی مدرسه ای به 
سبک جدید نمود این مدرسه هر چند شکل و سامان مدارس 
جدید را نداشت اما به سبب مواد درسی که در آن تدریس می 
شد در زمره ی مدارس نوین شمرده می شد که به نام مدرسه 

ی همت از آن یاد شده است.
در دیگری  کلاسه  چهار  دبستان  ق  ه  سال 1315   در 

محله ی گندم آباد مشهد دایر شد که بعداً به منزل شخصی 
میرزا جعفردر جنب مسجد گوهر شاد منتقل گردید که پس 
از ورود محمد حسن خان صبا )ملک الحکما( به عنوان اولین 
مسوول معارف خراسان با همان نام همت تحت حمایت 

دولت قرار گرفت.
حاج اسد ا... خامنه ای در 1324 ه ق به مشهد مهاجرت 
نمود و اولین مدرسه را برای دانش آموزان بی بضاعت افتتاح 
نمود که حتی کتاب و لوازم التحریر دانش آموزان را هم 
شخصاً تأمین می کرد این مدرسه روبروی شهربانی سابق 
)محل محوطه بانک ملی مرکزی در خیابان امام خمینی ( 

قرار داشت.
مدرسه دیگری در سال 1321 به کمک چند تن از خیرین 
آذربایجان احداث و به نام )مدرسه ی آذربایجان( به فعالیت 
پرداخت که تا سال 1290 که قانون اساسی معارف به تصویب 
رسید بار اصلی تأسیس و اداره ی مدارس جدید همچنان بر 

دوش افراد خیر و فرهنگ دوست و انجمن های خیریه بود.
در سال 1325 ه ق جمعی از خیرین با تأسیس انجمنی 
قدم در راه گسترش فرهنگ مدرسه سازی نهادند که اولین 
ثمره اش مدرسه رحیمیه سعادت بود که در همان سال 

تأسیس گردید.
حاج عبد الرحیم صراف که کیی از رجال خیر خواه مشهد 
بود مبلغ 1900 تومان از اعیان و تجار گردآوری نمود و خود 
نیز مبلغ 200 تومان روی آن گذاشت و به انجمن سعادت 
تقدیم نمود و علاوه برآن منزلی که نزدکی به 5 هزار متر مربع 
وسعت داشت )در بالا خیابان( برای احداث مدرسه در اختیار 
انجمن قرارداد مدرسه ی رحیمیه که از سوی خیرین اداره 
می شد در سال 1296 خورشیدی با 5 کلاس  و 9 آموزگار 

به دولتی تبدیل شد.
ادامه در شماره بعد 
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چه  کسی  گمان  می  کرد بتوانم  چشمهایم  را باری  دیگر  بر 
آسمان  ملک پاسبانت  بسایم  ، وقتی  می  رفتم  قلبم را  به  
ضریحت  گره  زدم  تا  به  لطف  بی  دریغت  عقده ام  را  بگشایی  
تا  چون  ابر  در  بهاران  بر  خاک  فرو ریزم  و بتوانم  باعث  

سرسبزی  خاک  مرده شوم .
سال پیش  از  تو توفیق  خواستم  نیرویی  به  من  عطا  کنی تا 
بتوانم بیشتر  از  گذشته  در راه  تلاش  برای  کودکان معصوم  این  
سرزمین  گام  بردارم  و  در  طی  این  مدت  تمام  سعیم  این  
بوده  است که  خدمتگزار  صادقی  برای فرزندان  این  خاک  باشم  
و  امروز من  دوباره  آمده  ام آقا ...دوباره با امید  آمده ام ...دوباره  با  
کوله باری  سرشار  از  حرف  و  حدیث  نگفته  حرفهایی  که  در  

خلوت  جز  تو  میسر  نمی  شود  ... دوباره  آمده ام با  دستهایی  
که  به  تمنای  عنایت  بی  دریغ  تو  دراز  است  و  رویی  که  تنها 
به  امید  تو باز  است  . تویی  که با آرامش  در  سکوتت  باعث  می  
شوی  ما  دائم  خود را  در محضر ببینیم  و زمانی  که  دستهایمان  
را به  عشق رویت  روی  خالق  بالا  می  زنیم  و وضو  از  آب پاک  

حرمت  می  گیریم  کی  عمر  بیمه  شویم  .  
امروز  دوباره  آمده ام تا به  تو  بگویم  که همه  دار و  ندارم  را  
تقدیم  فرزندان  پاک  تو  کردم ،  فرزندان  پاکی  که  دنیا  را  به  
تسخیر چشمهای آسمانیشان در آورده اند،  آمده ام  با  تو  پیمان  
ببندم  که  تا  نفس  در  بدن دارم خود را وقف  مدرسه کنم ،  می  
خواهم  وقتی  بار سفر  می  بندم  چشمهایم به  دنبال  کهکشان  
طلایی  تو  مثل  کبوتری  به  رقص  آید  و آن روز  امیدوار کرم  

تو باشم  ای آستان  پرشکوه رضوی  . 
و اینک  در  کنار ضریح  پرشکوهت  اشکهایم  جار ی است و 
خشنودم  که  با  افتخاری  که  تو  نصیب من  کردی  و  عنایتی  که  
خدا شامل  حالم  کرد  باعث  گردید اشکهای  زلالی  که  به  هوای  
مدرسه  بر زمین  می ریخت  به  لبخند  کتاب و درس  و  کلاس  
گره بخورد  و  گریه  های  معصومانه کودکان این  خاک پاک  به  
لبخند های  لطیف  نمره  بیست بدل  شود و  من  خشنودم که 
تو به من اراده ای دادی تا با ایجاد فضای مناسب  آموزشی، حق 

آموختن از فرزندان مُحق این مرز و بوم ضایع نشود . 
بار الها در محضر امام هشتم ، ثامن الائمه)ع( تو را قسم می دهم 
به من و برادران دیگرم به خواهران با احساس و سختکوشم عنایتی 
فرما تا امیدوار روزی باشیم که دیگر هیچ دانش آموزی دلهره نبود 

کلاس و مدرسه را نداشته باشد . 
امین یا رب العالمین  -     محمد حسین علیزاده 

من دوباره
آمده ام

آقا


